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 Vreme aproape perfectă 
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Dolar 3.9086 lei
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şi Paulin; Sf. Mc. Teodot  
şi cele 7 Sf. Mc. fecioare 
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„Viaţa şi visele sunt pagini  
ale aceleiaşi cărţi. Citindu‑le  

în ordine înseamnă a trăi. 
Răsfoindu‑le la întâmplare 

înseamnă a visa.” 
A. Shopenhauer 
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56.000 de cititori zilnic
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„Cel mai bun vecin al României este… Marea 
Neagră”, se spune. Apele „vecinului” nos‑
tru sunt, însă, în prezent, destul de tul‑

buri: evenimentele din Crimeea, forţe navale ce se joacă 
tot mai des de‑a războiul la marginea noilor „linii de de‑
marcaţie”, „conflictele îngheţate” ce mocnesc din Ucraina 
până în georgia.

Iar dacă până acum Marea Neagră avea mai degrabă 
o importanţă regională, iată că în prezent a de‑
venit chiar epicentrul noilor mutaţii geopolitice 
care se manifestă la nivel internaţional. Toate 
acestea sunt motive pentru a nu privi cu dez‑
interes preluarea de către galaţi a preşedinţiei 
Clubului Internaţional al Mării Negre, o organi‑
zaţie neguvernamentală ce reuneşte oraşe din 
tot inelul acestui litoral devenit din ce în ce mai 
agitat.

„gurile rele” vor spune, poate, că valenţele 
constructive ale acestei organizaţii, deşi are ani buni de 
când a fost înfiinţată, sunt mai degrabă simbolice, iar 
„practica” nu a confirmat „teoria” cooperării internaţi‑
onale afirmată în cele 25 de adunări generale pe care 
Clubul le‑a avut până acum. Să nu uităm însă că, de‑a 
lungul timpului, nici măcar Organizaţia de Cooperare 
Economică la Marea Neagră, pe lângă care Clubul 
Internaţional al Mării Negre are statut de observator, nu 

a avut decât rezultate limitate în potenţarea iniţiative‑
lor de cooperare internaţională. Este, totuşi, nevoie, mai 
ales în vremuri atât de agitate, de punţi de comunicare, 
de vectori de menţinere a stabilităţii regionale. Iar Clubul 
Internaţional al Mării Negre poate juca un astfel de rol. 
Spiritele pot fi încinse acolo, la nivel înalt, dar la nivel re‑
gional, oraşele pot da dovadă de mai multă înţelepciune 
şi de a tempera un curent ce poate căpăta o anvergură 

periculoasă pentru toată lumea. Nimic nu poate asigura 
mai bine stabilitatea unui sistem decât interesele comune 
ale participanţilor la sistemul în cauză. în cazul de faţă, 
toate oraşele din Clubul Internaţional al Mării Negre au 
nevoie de legături economice, culturale, sociale, de noi 
punţi într‑o lume tot mai globalizată, în care a rămâne în 
afara „jocului” echivalează cu regresia. Iar galaţiul poate 
deveni, ca port fluvio‑maritim, un pivot nu numai pentru 

relaţiile la Marea Neagră, ci şi al conexiunii acesteia cu 
spaţiul european riveran Dunării. Dar pentru ca asta să 
se întâmple este nevoie şi de administraţie locală, dar 
şi de infrastructură, de un mediu de afaceri stimulativ 
pentru investiţii şi, nu în ultimul rând, de un cadru insti‑
tuţional de cooperare.

Va reuşi galaţiul, la cârma Clubului Internaţional al 
Mării Negre, să facă mai mult decât s‑a făcut până acum, 

să‑şi susţină propriile interese, dar să le circum‑
scrie în nişte relaţii win‑win şi unor interese mai 
largi, la nivel regional? N‑a mai avut astfel de 
ambiţii de prin perioada interbelică… Ce va fi 
rămâne de văzut. Sunt idei pentru a folosi, de 
exemplu, fondurile europene pentru a relansa 
rutele de transport cu nave de pasageri între 
oraşele dunărene, până la Marea Neagră. Ar fi, 
la o adică, un început bun. E bine ca oamenii 
să stea faţă în faţă. Se înţeleg mai bine. Dar un 

drum la capătul căruia ne aşteptăm să atingem obiecti‑
ve ambiţioase nu se poate străbate cu paşi mărunţi. E 
nevoie de ceva mai mult decât de strângeri de mână şi 
prietenie. E nevoie de viziune. galaţiul are în faţă această 
provocare: vrea să intre în Liga mare, a cooperării inter‑
naţionale, poate chiar ca lider regional, sau va rămâne, 
ca şi până acum, un oraş de care să se vorbească elogios 
doar la modul trecut? 

Galaţiul, de la Dunăre  
la Marea Neagră
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Caz incredibil la Furcenii Noi 

Şi‑a construit 
un tunel 
de 40  

de metri

Tractoare, din taxa de ecarisaj

Un singur padoc 
construit în două 

administraţii
politică-adm./5

 „Oscarul” patronatelor 

Afaceri premiate 
la Gala „Zilei 

Întreprinzătorilor” 
economie/4

Parcuri multe,  
dar neîngrijite

Leagăne ruginite 
şi bănci scorojite
Tronsoane periculoase

Tâlhării în miez 
de noapte

eveniment/3
Contrabandist agitat

S-a dat de gol  
în faţa  
oamenilor legii
Accident rutier

Femeie ajunsă  
în comă la spital
Profesionalism

Excelenţa 
feminină, 
premiată  
de liberali

politică-adm./5
Proiecte pe masa 
Ministerului Mediului

Sume dublate 
pentru împăduriri

SpoRt/6
Tenis

Câştigătorul  
de la Galaţi  
vrea să ajungă 
la US Open

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Mazepa II

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Joi, 21 mai, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din apropie-
rea sediului Romtelecom, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce 
trebuie făcut în Mazepa II şi în 
zonele adiacente. 

Alcoolul face victime

Bărbat ucis  
de propriul frate

Un bărbat de 32 de ani, din 
comuna Ţepu, înjunghiat cu 
un cuţit de propriul frate, pe 
fondul consumului de alcool, 
a decedat, sâmbătă, la Spitalul 
Judeţean.

economie/4
La AJFP Galaţi

Sprijin pentru 
contribuabili

La sediul Finanţelor Publice 
Galaţi, se va desfăşura, în peri-
oada 18-22 mai, acţiunea „Porţi 
Deschise”, menită să faciliteze 
relaţia dintre contribuabili şi 
Fisc. 

eveniment/3

inteRioR 

eveniment/3

În semifinala „Românii au talent”

un gălăţean  
a făcut-o din voRbe  

pe mihaela RăduleScu 

Diversitatea, cuvântul-cheie

piaţa eneRgiei, 
caRtieR RomâneSc  
Sau bazaR tuRceSc?
caRtieR/2
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Cine-i  
cel mai  
bine plătit 
şef din  
Primăria 
Galaţi
obSeRvatoR/12
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Tronsoane 
periculoase
Tâlhării în miez 
de noapte

Una dintre principalele 
probleme ale zonei o re-
prezintă proasta iluminare 
în apropierea tronsoanelor, 
prilej perfect pentru micii 
tâlhari de a da lovitura. „Eu 
şi soţia mea evităm, de ceva 
ani, să trecem seara prin 
tronsoane, că e periculos. 
Acum câţiva ani, eu am fost 
lovit în faţă şi mi s-au luat 
telefonul şi portofelul din 
buzunar. Nu ştiu cine a dat, 
că era întuneric şi nu am vă-
zut, mai ales că eu am căzut 
când am fost lovit. Totul s-a 
petrecut foarte repede. Din 
păcate, nici acum nu s-a re-
zolvat problema iluminatu-
lui în acele zone, aşa că evit”, 
ne-a spus un cetăţean care a 
preferat să rămână anonim.

 Din nefericire, problema 
tâlhăriilor din tronsoane 
este din ce în ce mai des 
pomenită de gălăţeni, in-
diferent de cartierul în care 
locuiesc.

Crengi căzute  
pe care nu  
le strânge nimeni
Oamenii  
cer fasonarea 
copacilor

În spatele blocurilor, în 
mai multe zone am putut 
observa crengi căzute pe 
trotuar, iar la unul dintre 
punctele de colectare a gu-
noiului din cartier am găsit 
chiar o bucată considerabilă 
dintr-un copac, semn că s-a 
rupt şi cineva a adus-o până 
acolo. În aceste condiţii, 
cei care locuiesc în zonă le 
cer celor de la Gospodărire 
Urbană să îşi îndrepte aten-
ţia şi spre copacii de acolo, 
pentru că există posibilita-
tea ca o creangă să cadă în 
capul unui trecător, în orice 
moment. „Trecem cu teamă 
pe sub copaci, că tot cad 
crengi, mai ales când bate 
vântul mai puternic. Noi 
vrem să fie fasonaţi, dar să 
fie făcută treaba cu cap, nu 
ca în alte zone unde a fost 
tăiată toată coroana copaci-
lor. Unii arbori sunt atât de 
vechi, încât mă mir că mai 
stau în picioare”, ne-a spus 
Ion Mateiu, un cetăţean cu 
care am stat de vorbă în car-
tier.

Agenţi de pază scandalagii
„În loc să ne păzească, ne deranjează!”

Unul dintre lucrurile de care s-a plâns o doamnă din cartier a fost 
gălăgia pe care o fac agenţii de la firmele de securitate care stau 
noaptea prin cartier. Aparent, aceştia se adună laolaltă, ies din maşini 
şi râd cu poftă până spre dimineaţă, perturbând liniştea locatarilor 
din blocurile de la stradă. Această situaţie a mai fost semnalată şi în 
trecut, dar nu a fost remediată.

Amintiri din 1990
Telefonul public... fără telefon

În apropierea Pieţei Energiei, pe peretele unui garaj tronează ce a 
mai rămas dintr-o fostă cabină telefonică. Telefonul dinăuntru a dis-
părut de mult, la fel şi geamurile cabinei, iar oamenii spun că este 
doar o amintire a vremurilor în care cine avea telefon fix acasă era un 
om important. Acum, însă, în era telefoanelor inteligente, astfel de 
cabine există, mai degrabă, în muzee.

Parcuri multe, dar neîngrijite

Leagăne ruginite şi bănci scorojite
Dacă la stradă sunt doar câte-

va băncuţe pe care trecătorii se 
pot odihni, în spatele blocurilor 
sunt câteva părculeţe unde cei 
mici se pot juca în voie. Cel pu-
ţin, aşa ar trebui, dar mobilierul 
şi obiectele cu care se pot juca 
acolo nu mai sunt în cea mai 
bună stare. Lanţurile leagănelor 
sunt pline de rugină şi ameninţă 
să se rupă oricând, balansoarele 
scârţâie, iar căluţii cu arc sunt 
înconjuraţi de ierburi înalte de 
jumătate de metru. Iar cu ame-
ninţarea căpuşelor în vigoare, 
părinţii sunt reticenţi să îşi lase 
copiii singuri în astfel de zone.  
Pe alei creşte iarba, în timp ce 
în unele locuri se poate vedea 
şi câte un transformator electric 

pus în mijlocul parcului, fix în 
zona de acţiune a copiilor. Nici 
toboganele nu sunt într-o stare 

mai bună, plasticul din care sunt 
făcute deteriorându-se cu tim-
pul.

 În ceea ce priveşte băncile, 
lemnul acestora este scorojit, iar 
unele dintre ele pot fi adevărate 

capcane pentru hainele subţiri, 
care se agaţă uşor. Cu toate as-
tea, în parcurile cartierului sunt 
copii. Zburdalnici, cu biciclete 
sau role, cu părinţi, bunici sau 
fraţi, aceştia se bucură de micile 
plăceri ale vieţii, precum stro-
pitul de la ţâşnitoare, jucatul în 
groapa cu nisip sau un joc de-a 
„prinselea” pe aleile parcurilor.

„Decât deloc, e bine şi-atât. 
Sigur, ne-am dori mai mult, dar 
asta este. Înainte era mai rău, 
că trebuia să mergem până 
la Ultimul Leu sau în Grădina 
Publică. Acum, de bine, de rău, 
copiii se pot relaxa aproape de 
casă şi noi îi putem supraveghea 
şi de la balcon”, ne-a spus o tână-
ră mămică.

„Totul pleacă de la lipsa educaţiei...”

Cine se face vinovat de problemele cartierului?

Cartierul este plin de viaţă, 
însă suferă la capitolul educaţie, 
aşa cum ne-au spus cei cu care 
am stat de vorbă. Unul dintre 
aceştia este Romeo Mihalache, 
un cetăţean în vârstă de 68 de 
ani. Cu vocea stinsă, omul a înce-
put prin a ne spune că principala 
problemă a cartierului pleacă de 
la lipsa de educaţie. „Ne place să 
spunem mereu că tinerii sunt te-
ribilişti, că fac gălăgie, că se bat, 
că vorbesc urât şi alte astfel de 

lucruri. Dar de ce nu ne uităm 
la adevăraţii vinovaţi, adică pă-
rinţii acestora? Când un copil 
stă până la 4 dimineaţa în faţa 
blocului, făcând gălăgie, e de 
vină şi părintele care îi permite. 
Limbajul urât, aruncatul guno-
iului pe stradă, făcutul nevoilor 
prin tronsoane, astea tot de la 
părinţi se învaţă. Copiii nu învaţă 
ce le spui, învaţă ce le arăţi. Aşa 
că, atunci când părinţii se poartă 
necuviincios, ce pretenţii să mai 

avem de la tineri? Dar ne-am 
obişnuit să punem totul în cârca 
lor”, ne-a spus omul.

 Printre vinovaţi, oamenii 
spun că se numără şi autorităţi-
le locale. „Nu are nimeni niciun 
interes pentru bunăstarea ora-
şului. De asta nici nu se rezolvă 
nimic. Alegem un primar pentru 
că ne promite că face ceva, dar 
în Consiliul Local nu are parte 
de majoritate, aşa că nu poate 
face nimic. Apoi, la următoarele 

alegeri, vine cineva din opoziţie 
şi ne promite marea cu sarea, 
spunând că primarul vechi e de 
vină pentru tot. Dar nu e deloc 
aşa. Oamenii cred că primarul e 
Mesia, dar el nu face mai nimic, 
în afară de a propune. Consilierii 
sunt cei care votează dacă se 
face ceva sau nu. Dar ne meri-
tăm soarta, oricum, pentru că îi 
alegem pe aceiaşi oameni de 25 
de ani”, ne-a spus Ion Mateiu.

 Până la rezolvarea proble-
melor din cartier, oamenii nu 
pot decât să aştepte şi să încer-
ce să se adapteze la noile provo-
cări ale cartierului. „În fiecare zi 
apare câte o groapă nouă, câte o 
creangă căzută din copac, ceva. 
Dar, ce să facem? Gropile le mai 
astupăm noi cu nisip şi pietriş, 
dar vă daţi seama că nu e nor-
mal aşa ceva. Ar trebui o reabi-
litare masivă a cartierului. Poate 
în 2016, că e an electoral”, ne mai 
spune un cetăţean, râzând.

„Tot despre lipsă de educaţie 
se poate vorbi şi în cazul câinilor 
fără stăpân. Dacă noi, oamenii, 
nu i-am abandona în stradă, ei 
nu ar fi maidanezi. Ok, îi ste-
rilizăm, sunt de acord cu asta, 
dar nu se poate să trăim cu ei 

pe străzi. În oraşele civilizate 
există adăposturi, câinii sunt 
înregistraţi, există şi o poliţie a 
animalelor, cu multă autoritate. 
Mă tem că la noi ar fi luaţi în de-
râdere astfel de agenţi. Cum să 
vină cineva să îţi bată în uşă şi să 
spună că îţi dă amendă pentru 
că ai abandonat căţelul în gară? 
La noi e problemă de mentalita-
te. Vrem civilizaţie şi legi stric-
te, dar nu vrem să ni se aplice 
nouă, ci altora. Vecinului, dacă 
se poate”, ne-a mai spus Romeo 
Mihalache.

Aşadar, cine se face vino-
vat de problemele cartierului? 
Poate fi aruncată pisica doar în 
curtea Primăriei sau au şi locui-
torii o parte de vină? Dacă e să 
observăm cu atenţie cartierul, 
vedem că sunt şi lucruri pozitive, 
printre care prezenţa muncitori-
lor de la Ecosal, care nu lasă co-
şurile stradale de gunoi să dea 
pe afară. Însă, asta se întâmplă 
la stradă, pentru că în spatele 
blocurilor sunt containere pline-
ochi şi spaţii verzi pline de PET-
uri şi ambalaje, aruncate de cei 
care au chiulit, cel mai probabil, 
la lecţiile de ecologie şi îngrijire 
a mediului înconjurător.

Înjurături ca la uşa cortului 
şi un flux necontenit de oa-
meni. Acestea sunt primele 

lucruri de care se lovesc cei care 
trec prin Piaţa Energiei, în inter-
secţia de la General. Barurile din 
zonă sunt pline încă de la prime-
le ore ale dimineţii, lucru care te 
duce cu gândul la faptul că acolo 
ori nu doarme nimeni, ori consu-
matorii vin în ture.

Oriunde te uiţi, vezi mişcare, 
indiferent de ora la care ajungi în 
cartier. Fie că e vorba de maşini, 
autobuze, tramvaie, maxi-taxiuri, 
biciclişti, câini cu stăpân ori fără 
sau simpli pietoni, cei care locu-
iesc în Piaţa Energiei sau au drum 
pe acolo se pregătesc de o nouă 
zi într-un cartier care nu s-a schim-
bat cu nimic de mulţi ani.

 În Piaţa Energiei, oamenii se 
plâng de aceleaşi lucruri ca restul 
gălăţenilor: se face slalom printre 
gropile din trotuar, locurile de 
parcare sunt din ce în ce mai pu-
ţine, iar numărul maşinilor este 
în continuă creştere, trotuarele 
de pe străduţele din spatele blo-
curilor sunt înguste, iar rădăcinile 
copacilor plantaţi pe margine au 
început să iasă la suprafaţă, câinii 
fără stăpân scotocesc prin gunoa-
ie, în timp ce mizeria provocată 
de animalele cu stăpân nu este 
amendată de nimeni.

Oricum ar fi, cartierul are pro-
bleme, iar oamenii nu mai speră 
la vreo schimbare. „Ce să se mai 
schimbe? Ne plângem an de an 
de aceleaşi probleme şi nu ne 

bagă nimeni în seamă. În campa-
nia electorală se interesează toţi, 
fac promisiuni, spun că vor asfal-
ta, că vor face nu ştiu ce lucruri, iar 
când se văd în funcţii uită de oa-
menii care i-au votat. De s-ar face 
o lege prin care aleşii să poată fi 
înlăturaţi din funcţie când nu îşi 
fac treaba, altfel ar sta lucrurile. 
Până atunci, toată lumea se bate 
la ciolanul puterii”, ne-a spus Ion 
Mateiu, un gălăţean care locuieş-
te în cartier de mai bine de 30 de 
ani.

 Încă de la coborârea în una din 
staţiile cartierului, eşti lovit de di-
versitate. În faţa chioşcului de zia-
re al „Vieţii libere”, unde i-am aş-
teptat pe cei din zonă să ne spună 
problemele cu care se confruntă, 
sunt înşirate un magazin de haine, 
un bar, un magazin, o covrigărie, 
un cazino şi un alt bar. Situaţia nu 
se schimbă nici pe partea cealaltă, 
în dreptul autogării improvizate 
fiind tot un bar, un supermarket 
şi mai multe magazine de haine. 
Fie că au nevoie de medicamen-

te, biscuiţi, pantofi, telefoane, 
ceasuri, maşini de spălat, tigăi sau 
mâncare la minut, cei care vin în 
zona General le găsesc pe toate. 
Dacă nu am şti mai bine, am pu-

tea spune că suntem într-un bazar 
turcesc, din care lipsesc doar vân-
zătorii stradali care să te ademe-
nească cu produsele lor, care mai 
de care mai strălucitoare.

Diversitatea, cuvântul-cheie

Piaţa Energiei, cartier 
românesc sau bazar turcesc?

Un cartier 
sufocat  
de maşini
Lipsa locurilor 
de parcare este  
în continuare  
o problemă

Ca în orice alt cartier 
al Galaţiului, nici Piaţa 
Energiei nu face excepţie 
de la problema locurilor 
de parcare. În condiţiile 
în care multe dintre ga-
raje au rămas în picioare, 
nu au apărut noi locuri de 
parcare, aşa că maşinile 
se lasă direct pe trotuare-
le din faţa blocurilor sau 
pe spaţiul verde. Astfel, 
pietonii sunt nevoiţi să 
meargă pe stradă, prin-
tre maşini, mereu atenţi 
la şoferii care circulă cu 
viteză sau la gropile din 
carosabil. „Ştiam că în 
lege scrie că trebuie lăsat 
măcar un metru liber de 
trotuar ca să circule pieto-
nii, dar văd că nu se ţine 
cont. Sunt maşini parcate 
până în peretele blocu-
lui sau în gardul caselor. 
În cazul ăsta, cum trece 
o persoană cu handicap 
pe-acolo? O soluţie, pe 
lângă amendă, ar fi stâlpi 
din aceia pe marginea 
trotuarului şi astfel nu ar 
mai urca nimeni cu maşi-
na pe trotuar”, ne-a spus 
Ion Mateiu.

 Dar lipsa locurilor de 
parcare nu este cauzată 
doar de prezenţa gara-
jelor din zonă, ci şi de ra-
blele abandonate. „Astfel 
de maşini ocupă un loc 

de parcare, nu? Păi, atunci 
unde să parchez eu, care 
îmi întreţin maşina, dacă 
nu am loc din cauza unui 
astfel de vehicul?”, ne-a 
transmis, supărat, un şo-
fer care se învârtea după 
un loc liber.

„Eu nu am garaj, dar 
am avut maşină mult 
timp. Ţin minte că înainte 
de 1990 nu aveam nicio 
problemă cu locurile de 
parcare, că erau la discre-
ţie. Acum, însă, trebuie 
să se adapteze şi autori-
tăţile, pentru că numărul 
maşinilor a crescut şi, în 
consecinţă, a crescut şi 
cererea de locuri de par-
care. Garajele să fie puse 
la pământ, că ocupă locuri 
pentru trei maşini, dacă 
ne gândim bine. Eu am 
fost şi în alte ţări şi nică-
ieri nu mai există garaje. 
Doar la noi, că nu vrem să 
evoluăm”, spune Romeo 
Mihalache, un gălăţean în 
vârstă de 68 de ani.

 Până la soluţionarea 
problemei, mulţi şoferi 
continuă să îşi lase maşini-
le pe aleile dintre blocuri, 
pe spaţiile verzi din care 
a mai rămas doar praful, 
dar şi în faţa garajelor sau 
între acestea. În unele lo-
curi, maşinile sunt aşezate 
precum piesele din jocul 
Tetris, combinând culorile 
şi modelele. Mai rău este 
că şoferii care şi-au lăsat 
maşina mai aproape de 
ziduri nu mai pot ieşi cu 
uşurinţă de-acolo, ci doar 
după îndelungi claxoane 
şi mulţi nervi.

Pagină realizată de

Foto: Florin Răvdan

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi
Unde vor fi amplasate radarele

Astăzi, 18 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici‑
piul Galaţi pe străzile Basarabiei, Tecuci şi Traian. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în localităţile Şendreni şi Piscu, 
iar pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o autospecia‑
lă va fi amplasată în localitatea Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Slobozia Conachi.

Teodora Miron

Şofer neatent
Accidentată  
pe trecerea  
de pietoni

Neatenţia i‑a adus un 
dosar penal unui şofer 
de 27 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul se afla la vola‑
nul unui autoturism şi se 
îndrepta dinspre strada 
Basarabiei spre strada 
Mihai Bravu, dar, când 
a virat la stânga, nu a 
observat că are roşu la 
semafor şi că pe trecere 
este un pieton. În urma 
incidentului, o gălăţean‑
că de 58 de ani a  fost ră‑
nită uşor, iar şoferul este 
cercetat penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Din  
cauza vitezei
Maşină 
răsturnată

O şoferiţă de 36 de ani, 
care se deplasa cu au‑
toturismul pe DN 26, pe 
raza localităţii Folteşti, nu 
a adaptat viteza la condi‑
ţiile de drum, carasobilul 
fiind umed, şi a pierdut 
controlul asupra volanu‑
lui. „Maşina s‑a răsturnat 
în afara părţii carosabile”, 
ne‑a explicat Iulian Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. În 
urma incidentului, o fată 
de 15 ani, pasageră în 
autoturism, a fost rănită 
uşor. În cauză s‑a întoc‑
mit dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Teodora Miron

Contrabandist 
agitat
S‑a dat  
de gol în faţa 
oamenilor legii

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑rutier 
s‑a prezentat, pentru 
efectuarea formalităţilor 
necesare trecerii fronti‑
erei, un cetăţean român 
în vârstă de 46 de ani, 
conducând un autotu‑
rism marca Renault, în‑
matriculat în Bulgaria. Ca 
urmare a comportamen‑
tului agitat al bărbatului, 
echipa comună de con‑
trol formată din poliţişti 
de frontieră şi inspectori 
vamali a decis efectuarea 
unui control amănunţit 
asupra autoturismului. În 
urma controlului, au fost 
descoperite, ascunse şi 
nedeclarate, într‑un lo‑
caş special amenajat sub 
portbagajul autoturis‑
mului, 12.400 de ţigarete 
(620 de pachete), marca 
Ashima. Conform preve‑
derilor legale, ţigările, în 
valoare totală de 7.440 de 
lei, şi autoturismul, în va‑
loare de 22.248 de lei, au 
fost reţinute în vederea 
confiscării, iar bărbatul 
a fost sancţionat contra‑
venţional cu o amendă în 
valoare de 10.000 de lei.

Teodora Miron

În semifinala 
„Românii  
au talent”
Un gălăţean  
a făcut‑o 
din vorbe 
pe Mihaela 
Rădulescu

„Omul cu rimele la el”, aşa 
va rămâne studentul gălă‑
ţean Bogdan Panaite pentru 
telespectatorii semifinalei 
„Românii au talent”, de la 
Pro Tv. Dacă la preselec‑
ţii, Bogdan Panaite a uimit 
improvizând rime pe baza 
unor cuvinte alese de mem‑
brii juriului, în spectacolul 
de vineri a ales o provocare 
şi mai dificilă. A jonglat cu 
proverbe alese de juriu, reu‑
şind un moment de freestyle 
hip‑hop aplaudat de public. 
Mihaela Rădulescu a măr‑
turisit chiar că‑i plac băieţii 
care o „fac din vorbe, pentru 
că, până la urmă, la mine toa‑
tă treaba se declanşează din 
creier. Şi tu ai tot ce‑ţi trebu‑
ie”, i‑a spus lui Bogdan. Din 
păcate, Bogdan Panaite nu 
a avut suficiente voturi din 
partea publicului pentru a 
intra în finala concursului. 
Dar chiar şi aşa, talentul său 
este incontestabil.

Anca Melinte

Alcoolul  
face victime
Bărbat omorât 
de propriul frate

Consumul de alcool face o 
nouă victimă. De data aceas‑
ta este vorba de un bărbat 
de 32 de ani, din localitatea 
Ţepu, care a fost înjunghiat 
cu un cuţit de propriul frate. 
Se pare că bărbaţii s‑au luat 
la ceartă, sâmbătă seară, pe 
fondul consumului de alco‑
ol. „Am fost solicitaţi să pre‑
luăm un bărbat de 32 de ani, 
înjunghiat în abdomen şi în 
rinichi. Din cauza plăgilor, 
bărbatul era în şoc hemora‑
gic şi a fost transportat la spi‑
talul din Tecuci, unde a fost 
stabilizat”, ne‑a declarat me‑
dicul Mihai Polinschi, direc‑
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi. Ulterior, 
un echipaj SMURD l‑a prelu‑
at pe bărbat şi l‑a transpor‑
tat la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”. Din păcate, 
însă, în ciuda eforturilor de‑
puse de medici, bărbatul în‑
junghiat a decedat. Poliţiştii 
au deschis o anchetă sub as‑
pectul săvârşirii infracţiunii 
de omor.

Teodora Miron

În urma  
unui accident 
rutier
Femeie ajunsă  
în comă la spital

O femeie a fost grav acci‑
dentată, la sfârşitul săptămâ‑
nii, la Tudor Vladimirescu, şi 
a avut nevoie de intervenţia 
elicopterului SMURD pentru 
a fi transportată la Spitalul 
Judeţean, iar un adolescent a 
fost rănit, după ce un şofer în 
vârstă de 34 de ani s‑a anga‑
jat într‑o depăşire pe DN 25. 
„În momentul depăşirii, băr‑
batul a părăsit partea carosa‑
bilă şi a accidentat o femeie 
de 34 de ani, care mergea pe 
lângă o bicicletă. A intrat şi în 
coliziune cu un autoturism 
care circula în faţa sa, iar apoi 
a virat stânga, pe un drum 
comunal, şi a accidentat un 
minor de 14 ani, aflat tot în 
afara părţii carosabile. Poliţia 
Rutieră a întocmit un dosar 
de cercetare penală privind 
infracţiunea de vătămare 
corporală din culpă”, ne‑a ex‑
plicat Aurelian Ropotan, pur‑
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. Potrivit şefului 
Serviciului de Ambulanţă, 
Mihai Polinschi, în momentul 
în care femeia a fost prelua‑
tă de către elicopter era în 
comă şi prezenta un trauma‑
tism cranio‑cerebral.

Nicoleta Onofrei

Delicateţe şi profesionalism 

Excelenţa feminină, premiată de liberali
Organizaţia Femeilor Liberale 

Galaţi a premiat, sâmbătă, 16 
mai, profesionalismul şi impli‑
carea a zece femei de succes 
din societatea civilă locală. 
Într‑un cadru festiv, au primit 
diplome şi flori Cristina Cocu, 
directorul general al Trustului 
de Presă „Dunărea de Jos”, Chiţa 
Popovici, profesoară de mate‑
matică, Cristina Neacşu, volun‑
tar şi membru al ansamblului 
artistic „Olympos”, Magdalena 

Moroşanu, doctor nutriţionist, 
Andreea Eni, manager Galtour, 
Georgeta Oană Muscă, poe‑
tă, Delia Gavriliu, om de presă, 
Andreea Niţu, Rodica Cristovici, 
cadru didactic, şi Liliana Lupan, 
actriţă.

La eveniment a fost prezen‑
tă şi copreşedinta Organizaţiei 
Naţionale a Femeilor Liberale, 
Lucia Varga, fost ministru al 
Mediului, care le‑a încurajat pe 
doamne să lupte pentru dreptul 

lor de a sta în rând cu bărbaţii.
Între momentele acordării 

diplomelor, atmosfera a fost 
încălzită şi de dansurile speci‑
fice greceşti ale ansamblului 
„Olympos”.

Singurii bărbaţi prezenţi la 
eveniment au fost senatorul 
Paul Ichim şi deputatul Victor 
Paul Dobre, copreşedintele PNL 
Galaţi.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Poliţiştii gălăţeni au efec‑
tuat săptămâna trecută 
şase percheziţii la per‑

soane bănuite de comiterea 
unor delicte piscicole. Cu aceas‑
tă ocazie, la domiciliul unui băr‑
bat, în vârstă de 44 de ani, din 
localitatea Furcenii Noi, poliţiştii 
au descoperit un tunel construit 
de către acesta şi şapte unelte 
de pescuit de tip plasă monofi‑
lament, în lungime totală de 320 
de metri.

Tunelul, care făcea legă‑
tura între curtea locuinţei şi 
malul lacului de acumulare 
Ciuşlea‑Movileni, aflat pe cursul 
râului Siret, este săpat în pă‑
mânt, pe o lungime de aproxi‑
mativ 40 metri, şi are înălţimea 
de doi metri şi o lăţime de 1,2 
metri, fiind, totodată, prevăzut 
şi cu sistem de iluminare.

Cel care a construit tunelul, 
Marcel Bârgăoanu, susţine că 
s‑a apucat de săpat din pasiune, 
fiind atras de astfel de construc‑
ţii încă din copilărie. ”L‑am săpat 
începând din 2008, la târnăcop, 
şi l‑am terminat în 2013. Nu exis‑
tă pericol de prăbuşire. Să ştiţi 
că am săpat tunelul ca să‑mi 
consum energia”, ne‑a povestit 
bărbatul.

Întrebat cum au aflat poliţiş‑
tii de tunel, omul ne‑a explicat 
că informaţia le‑a fost oferită 
de adevăraţii braconieri din 
zonă.  ”Eu aveam nişte plase, 
pe care le‑am găsit prin sat, 
dar nu ieşeam cu ele la pescuit. 

Pentru noi era o cale facilă de 
acces către lac, nicidecum pen‑
tru braconat”, a adăugat Marcel 
Bârgăoanu.

Gălăţeanul a sădit pomi şi 
a făcut câteva trepte ascunse 
pentru a‑şi feri tunelul de ochii 
lumii. Şi asta pentru că îi era tea‑
mă ca hoţii să nu intre în tunel 

şi să ajungă astfel în beciul fami‑
liei, acolo unde erau depozitate 
mai multe bunuri. „Am pus şi 
uşă metalică, încastrată în be‑
ton, pentru că au mai încercat 
unii să‑mi fure vinul. Am vrut să 
pun şi curent, dar mi‑a fost tea‑
mă să nu moară cineva”, poves‑
teşte gălăţeanul.

În urma percheziţiilor efec‑
tuate, poliţiştii au găsit în tunel, 

pe lângă plasele monofilament, 
o barcă de pescuit gonflabilă, 
lansete şi o cameră de tractor 
improvizată ca plută.

 Poliţiştii susţin că bărbatul ar 
fi obişnuit să monteze noaptea 
uneltele de pescuit pe luciul de 
apă al lacului de acumulare, iar 
dimineaţa le verifica, activitatea 
de pescuit ilegal desfăşurând‑o 
pe timp de noapte.

Echipamentele depistate 
în tunel au fost ridicate în ve‑
derea confiscării, iar lui Marcel 
Bârgăoanu i s‑a întocmit dosar 
penal sub aspectul comiterii in‑
fracţiunii de producere, import, 
deţinere, comercializare sau uti‑
lizare de unelte de pescuit de 
plasă tip monofilament.

Text şi foto:
Teodora Miron

Caz incredibil la Furcenii Noi 

Şi‑a construit  
un tunel de 40 de metri
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Ziua Porţilor Deschise la AJFP Galaţi

Sprijin pentru contribuabilii gălăţeni 
în aplicarea normelor fiscale

La sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi, în Sala Mare (de la 
parter), se va desfăşura, în peri-
oada 18-22 mai, acţiunea «Porţi 
Deschise», menită să faciliteze re-
laţia dintre contribuabili şi Fisc.

„Acţiunea „Porţi Deschise” 
este organizată pentru a veni în 
întâmpinarea necesităţilor de 
informare şi îndrumare a contri-
buabililor persoane fizice cu pri-
vire la completarea şi depunerea 
declaraţiilor fiscale cu termen 25 
mai 2015 (formularul 200, for-
mularul 201, formularul 220 şi 
formularul 221), precum şi pro-
movarea facilităţilor oferite de 
„Spaţiul Privat Virtual”. Totodată, 
acţiunea vizează îndrumarea 

contribuabililor persoane fizice 
în aplicarea legislaţiei fiscale, cu 
privire la îndeplinirea obligaţi-

ilor declarative şi de plată”, se 
precizează într-un comunicat 
de presă al Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi.

Având în vedere că, din luna 
aprilie 2015, formularul 2020 - 
„Declaraţie privind veniturile 
realizate din România” - se poa-
te depune prin intermediul ser-
viciului „Spaţiul Privat Virtual”, 
în cadrul acestei acţiuni se va 
acorda sprijin contribuabililor 
pentru a înţelege avantajele în-
registrării şi utilizării acestui nou 
serviciu, prin intermediul căruia 
se poate realiza comunicarea la 
distanţă cu organele fiscale din 
subordinea Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF), 
se precizează în comunicatul 
DGRFP Galaţi.

Ovidiu Amălinei

Schimburi economice
UE, principalul partener comercial 
agricol

Uniunea Europeană a fost principalul partener în comerţul agricol 
al României. Astfel, în primele două luni ale anului 2015, exporturile 
de produse agroalimentare către această destinaţie au avut o ponde-
re valorică de 61,8 la sută, iar importurile din statele membre UE au 
deţinut o pondere de 79,5 la sută.

Ovidiu Amălinei

Balanţă comercială
Excedent în comerţul cu produse 
agroalimentare

Balanţa comercială cu produse agroalimentare a României a în-
registrat un excedent de 28,9 milioane de euro, în primele două luni 
ale anului 2015, potrivit Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
Suma este în scădere cu 72 la sută faţă de cele 104,1 milioane de euro 
raportate în aceeaşi perioadă din 2014.

Ovidiu Amălinei

Devenită deja o tra-
diţie pentru Galaţi, 
sărbătorirea „Zilei 

Întreprinzătorilor” a fost, la sfâr-
şitul săptămânii trecute, un prilej 
de a dezbate unele dintre princi-
palele teme aflate pe agenda me-
diului de afaceri, dar şi pentru a-i 
onora, printr-o festivitate de gală, 
pe întreprinzătorii care s-au făcut 
remarcaţi în domeniul lor de ac-
tivitate.

După cum v-am relatat deja în 
paginile ziarului nostru, ediţia din 
acest an a „Zilei Întreprinzătorilor”, 
organizată de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
şi Federaţia Patronală a IMM-urilor 
din Regiunea Sud-Est, a adus în 
prim-plan, printre altele, în partea 
dedicată dezbaterilor, una dintre 
marile probleme ale Galaţiului, 
respectiv viitorul sistemului de 
termoficare al oraşului. Faţetele 
problemei au fost analizate în 
cadrul unei conferinţe desfăşu-
rate la Biblioteca „V.A.Urechia” de 
reprezentanţi ai mediului de afa-
ceri, ai administraţiei publice lo-
cale şi centrale, ai mediului finan-
ciar-bancar. Nu ne rămâne decât 
să sperăm că reperele acestei 
dezbateri le vor fi utile şi celor ce 
au spinoasa misiune de a regândi 
termoficarea Galaţiului.

De asemenea, pe agenda „Zilei 
Întreprinzătorilor” s-a mai aflat 
şedinţa Federaţiei Patronale a 
IMM-urilor din Regiunea de Sud-
Est, din care, alături de patrona-
tele din Galaţi, fac parte patrona-
tele din judeţele Brăila, Vrancea, 
Tulcea, Buzău şi Constanţa.

Aplauze la scenă deschisă

Punctul culminant al „Zilei 
Întreprinzătorilor” a fost festivita-
tea de gală organizată la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. Aşa cum 
stă bine la un astfel de eveniment, 
nu au lipsit discursurile elogioase 
la adresa unora dintre IMM-urile 
care reuşesc să ţină sus „steagul” 
afacerilor, dar şi un spectacol ex-
traordinar şi un dineu în cinstea 
participanţilor.

„Este o zi dedicată perfor-
manţei în afaceri, spiritului an-
treprenorial. Şi, iată, chiar dacă 
Galaţiul trece printr-o perioadă 
încă nefavorabilă din punct de 
vedere economic, sunt companii 
care reuşesc să facă profit, să ge-
nereze locuri de muncă, să aducă 
şi bani la buget, cu alte cuvinte, 
să susţină comunitatea locală. 

Desigur, în cadrul Galei noastre 
nu putem premia decât o parte 
dintre cei ce ar merita aplauze 
la scenă deschisă, dar ne dorim 
ca manifestarea noastră să fie un 
semnal pentru ceea ce înseamnă 
IMM-urile”, a declarat preşedinte-
le Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, care a fost, de 
altfel, şi amfitrionul acestei ma-
nifestări.

Că Galaţiul are nevoie de 
IMM-uri este o realitate care a 
fost subliniată în discursul său 
şi de prefectul Dorin Otrocol: 
„Avem nevoie de IMM-uri, pentru 
că, în definitiv, ele sunt motoarele 
economiei. Galaţiul, mai mult ca 
niciodată, are nevoie de investiţii, 
de dezvoltare, iar cea mai bună 
cale de a realiza acest lucru este 
prin a sprijini IMM-urile. De ase-
menea, cred că, în mod deosebit, 
este de apreciat efortul dumnea-
voastră de a duce mai departe 
tradiţia recunoaşterii valorii omu-
lui de afaceri”.

Prefectul a profitat de prezen-
ţa în faţa oamenilor de afaceri şi 
pentru a le reaminti acestora de 
oportunităţile de finanţare în ca-
drul Programelor Operaţionale 

dedicate exerciţiului bugetar co-
munitar 2014-2020, asigurându-i 
totodată de întregul sprijin al 
Instituţiei Prefect în demersurile 
pe care le vor face.

La rândul său, primarul 
Galaţiului, Marius Stan a ţinut să 
sublinieze că administraţia locală 
şi IMM-urile sunt de aceeaşi par-
te a baricadei: „Vreau să vă felicit 
pentru faptul că existaţi, pentru 
că, în prezent, fie şi faptul că încă 
mai existaţi este în sine o perfor-
manţă… În vremuri grele, când 
încă sunt multe lucruri care nu 
funcţionează aşa cum ar trebui să 
funcţioneze într-o ţară normală, 
cred că instituţiile publice ar tre-
bui să aibă un rol important în re-
lansarea economică. Acest lucru 
ni-l dorim şi noi. După cum ştiţi, 
am lansat acest proiect îndrăz-
neţ, al tunelului pe sub Dunăre, 
îl avem în sfârşit pe SEAP şi sunt 
trei mari consorţii internaţionale 
interesate. Este un proiect care 
va aduce bani în Galaţi, va aduce 
de lucru pentru firmele locale şi 
întreaga comunitate va avea de 
câştigat. Ne-am ales cu destule 
piedici, dar am credinţa că vom 
reuşi. Avem nevoie să credeţi în 

acest proiect şi să-l susţineţi. Este 
pentru oraş, este ceva durabil, 
este pentru economia locală, alt-
fel spus, suntem pe aceeaşi lun-
gime de undă cu aspiraţiile dum-
neavoastră!”

Ce premii s-au acordat

În cadrul galei „Zilei 
Întreprinzătorilor” au fost acor-
date 20 de premii speciale unor 
companii, instituţii sau perso-
nalităţi care au contribuit la 
dezvoltarea mediului de afaceri 
local. Acestea sunt: Costel Miron 
(SC Mairon Galaţi SA), Cristian 
Dima (SC Dima şi Fiii SA), Nelu 
Mocanu (SC SF TEX SA), Mihai 
Humă şi Spiru Mantu (SA Arcada 
Company SA), Sorin Vergiliu 
Vals (SC Menarom PEC SA), 
conf.univ.dr. Georgeta Modiga, 
George Ene (Banca Transilvania), 
Anca Lefter (SC Vega Company 
SRL), Bogdan Manea şi Radu 
Gabriel (SC Primo SRL), Vasile 
Joantă (SC Martens SA), George 
Horoncea şi Tudorel Ghionea (SC 
Moldovulcan SA), preşedintele 
Asociaţiei Patronale a IMM-urilor 
Buzău, Ştefan Davidescu, Eugen 

Zaharia (SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA), Tudorel 
Bogos (SC TB Import-Export SRL), 
preşedintele PTIR, Radu Oprea, 
Silviu Mocănaşu (Grupama 
Asigurări), Ecaterina Necşulescu 
(CECCAR), Mihai Pamfil (Credit 
Agricole Bank). Două premii au 
avut o tonalitate culturală, aces-
tea revenind impresarului Matei 
Mocanu, precum şi directorului 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
Teodor Niţă.

De altfel, partea „incendiară” a 
galei IMM-urilor a fost spectacolul 
extraordinar susţinut de formaţia 
Millenium, din Chişinău, care a în-
cântat audienţa cu un repertoriu 
pe cât de divers, pe atât de plin 
de energie şi bună dispoziţie.

Ultimul act al „Zilei 
Întreprinzătorilor” a fost dineul 
de gală oferit de organizatori 
în Grădina de vară a Teatrului 
Muzical, prilej pentru a le spune 
„La mulţi ani cu… profit!” între-
prinzătorilor gălăţeni, dar şi, de 
ce nu, pentru a socializa şi a lega 
noi relaţii de afaceri.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Ce afaceri  
au fost premiate la Gala  
„Zilei Întreprinzătorilor”

[ Chiar dacă Galaţiul trece printr-o situaţie economică dificilă, sunt şi IMM-uri care reuşesc să facă 
performanţă [ Dezbateri privind viitorul Galaţiului, dar şi festivitate de gală 

Legea e lege
Angajatorii n-au 
voie să-şi filmeze 
salariaţii la birou

Angajatorii gălăţenii n-au 
voie, potrivit legii, să monteze 
camere video în birourile sala-
riaţilor, pentru a-i supraveghea 
în timpul programului. Le-o 
interzice Decizia Autorităţii 
Naţionale de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter 
Personal (ANSPDCP) nr. 
52/2012.Potrivit actului nor-
mativ, imaginile filmate de ca-
merele de supraveghere sunt 
considerate date cu caracter 
personal ale angajaţilor, chiar 
dacă nu au legătură cu datele 
de identificare ale persoane-
lor filmate. Legea mai susţine 
şi că, la locul de muncă, se pot 
monta camera de suprave-
ghere pentru asigurarea pa-
zei şi protecţiei angajaţilor şi 
a bunurilor acestora şi pentru 
prevenirea săvârşirii unor in-
fracţiuni. Indiferent care este 
motivul pentru care angaja-
torul apelează la supraveghe-
re video, camerele trebuie 
montate în locuri vizibile, iar 
angajaţii monitorizaţi trebuie 
înştiinţaţi cu privire la existen-
ţa camerelor încă dinainte ca 
ele să înregistreze. Imaginile 
filmate nu se pot păstra mai 
mult de 30 de zile. 

Patronii care încalcă legea 
riscă amenzi cuprinse între 
1.000 şi 25.000 de lei.

Gabriel Kolbay

Agenda digitală
Avem internet, 
dar nu ştim  
să-l folosim

Românii sunt în principal 
preocupaţi de securitatea 
plăţilor online (36 la sută), 
preferă tranzacţiile în persoa-
nă (35 la sută) şi au temeri pri-
vind utilizarea datelor proprii 
de către terţi  (28  la  sută),  se  
arată într-un studiu realizat de 
Comisia Europeană.

„Aceste preocupări sunt 
pe primele locuri şi pentru 
europeni, însă clasate diferit, 
pe primul loc fiind temerile 
privind posibila utilizare a da-
telor personale de terţe părţi 
(43 la sută), urmate de preo-
cupările privind securitatea 
plăţilor online (42 la sută) şi de 
preferinţa de a face tranzac-
ţiile în persoană (26 la sută). 
Românii sunt, însă, mult sub 
media europeană în ceea ce 
priveşte competenţele digi-
tale de bază (20 faţă de 59 la 
sută), utilizarea platformelor 
de e-guvernare (5,7 faţă de 33 
la sută) sau a formularelor on-
line pre-completate (6,6 faţă 
de 45 la sută)”, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
CE remis redacţiei.

În studiul realizat de CE se 
mai arată că, în România, doar 
48 la sută dintre consumatori 
folosesc internetul, compara-
tiv cu o medie europeană de 
75 la sută şi doar 17 la sută 
dintre ei cumpără bunuri şi 
servicii online, față de 63 la 
sută, media europeană.

Ovidiu Amălinei

Leul a avut 
o evoluţie 
agitată

Leul a avut o evoluţie 
agitată în perioada ana-
lizată, provocată de situ-
aţia precară a finanţelor 
publice de la Atena. În 
acest sens, agenţia de 
rating Fitch consideră 
că riscul falimentului 
reprezintă o ”reală po-
sibilitate”. Pentru a pre-
întâmpina un cutremur, 
în cazul ieşirii Greciei 
din zona euro, ceea ce 
ar crea mari probleme 
băncilor sale, FMI con-
lucrează cu autorităţile 
din Europa de Sud-Est 
la un plan de urgenţă. 
În cazul României, insti-
tuţiile financiare elene 
deţin circa 13 la sută din 
valoarea sistemului ban-
car.

 Euro testa de circa 
patru săptămâni pra-
gul de 4,45 lei, care a 
fost depăşit marţi, când 
cursul a fost stabilit la 
4,4594 lei. Cotaţiile au 
urcat trei şedinţe conse-
cutive aproape de 4,47 
lei, însă acest nivel nu a 
fost atins. Marcările de 
profit la care au recurs 
speculatorii au făcut ca 
la finalul perioadei ana-
lizate media să fie stabi-
lită la 4,4409 lei.

Dolarul american a 
avut o evoluţie descen-
dentă, cursul coborând 
de la 3,9839, la începutul 
perioadei, la 3,9083 lei. 
În ultima şedinţă a inter-
valului, în care cotaţiile 
au fluctuat în piaţa va-
lutară locală între 3,868 
şi 3,923 lei, media a fost 
stabilită la 3,9086 lei.

 Media monedei el-
veţiene, care a evoluat 
pe pieţele internaţio-
nale între 1,039 şi 1,051 
franci/euro, a scăzut de 
la 4,2928, în 12 mai, la 
4,2605 lei, la finalul in-
tervalului.

 Perechea euro/dolar 
a avut o evoluţie ascen-
dentă, euro crescând de 
la 1,1134 la 1,1467 dolari, 
maximul ultimelor trei 
luni şi jumătate. Vineri, 
pieţele americane au 
închis la 1,1446 dolari. 
Ascensiunea monedei 
unice se datorează re-
ducerii plasamentelor în 
bonuri de tezaur ameri-
cane, în condiţiile în care 
investitorii au început 
să fie interesaţi de acti-
ve cu randamente mai 
ridicate, după ce şan-
sa ca Rezerva Federală 
americană să majoreze 
dobânda în această vară 
s-a redus simţitor.

Radu Georgescu
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Proiecte pe masa Ministerului Mediului

Sume dublate 
pentru împăduriri

Prezentă, săptămâna trecută, la 
Galaţi, Graţiela Gavrilescu, minis‑
trul Mediului, Apelor şi Pădurilor, 
a declarat că scopul său este de a 
eradica tăierile ilegale şi, totodată, 
ca împăduririle să se facă după un 
plan naţional, în care să se speci‑
fice şi speciile de arbori, în funcţie 
de terenul pe care se face împădu‑
rirea. Toate acestea, coroborate cu 
dublarea sumelor necesare împă‑
duririlor.

„În primul rând, la Ministerul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor se 
află în lucru un studiu pentru 
terenurile degradate, să vedem 
unde trebuie să împădurim şi cu 
ce trebuie să împădurim, în al 
doilea rând, am mărit suprafaţa şi 
suma finanţată prin Administraţia 
Fondului de Mediu pentru împă‑
duriri şi deja Ghidul de finanţare 
este pe site‑ul ministerului, astfel 
încât primarii să poată să îl vizu‑
alizeze, să poată, pe urmă, să îşi 

depună documentele. În acelaşi 
timp, există şi programul de împă‑
durire, unde şi aici s‑a dublat suma 
şi, implicit, cantitatea de puieţi ai 
Romsilva. Plus că se face împăduri‑
re şi pe fondul de ameliorare adus 
de la Ministerul Agriculturii”, ne‑a 
declarat Graţiela Gavrilescu.

Nicoleta Onofrei

De câţiva ani încoace, vor‑
bim, la Galaţi, de acelaşi 
număr al maidanezi‑

lor, diferă doar în funcţie de cine 
i‑a numărat, respectiv Ecosal sau 
Direcţia Sanitar‑Veterinară. Astfel, 
sunt ori 10.000 de câini pe străzi, ori 
16.000, ori undeva la 25.000, potri‑
vit Direcţiei Sanitar‑Veterinare.

Oricare ar fi, însă, numărul lor 
real, este clar că sunt mult prea 
mulţi. Municipalitatea a fost depă‑
şită de situaţie, iar atâţia câini nu 
pot fi înghesuiţi în cele 1.400 de 
locuri existente în adăpostul de‑
ţinut de Ecosal. Sterilizările nu au 
mers, padocuri nu s‑au construit, 
cu toate că s‑au promis, iar suspen‑
darea normelor de aplicare a Legii 
258/2013, care permitea autorită‑
ţilor să eutanasieze câinii dacă nu 
erau adoptaţi, a rămas în ceaţă. 
Curtea de Apel Bucureşti a respins, 
anul acesta, cererea fundaţiei Vier 
Pfoten de anulare a normelor de 
aplicare a legii care permite euta‑
nasierea maidanezilor, dar situaţia 
a rămas neclară.

Promisiuni din vremea  
fostei administraţii

Primarul Dumitru Nicolae decla‑
ra, în martie 2010, că urma să folo‑
sească taxa de ecarisaj pentru înfi‑
inţarea de cabinete veterinare pen‑
tru sterilizarea câinilor fără stăpân şi 
construirea unui nou padoc. Acesta 
mai spunea că a colaborat cu unele 
cabinete particulare, unde câinii au 
fost şi sunt sterilizaţi, numai că nu 
se pot steriliza foarte mulţi pe lună. 
Totodată, fostul director Ecosal, Ion 
Ionescu, declara atunci că, numai în 
2009, au fost adunaţi 7.500 de mai‑
danezi de pe străzi, iar dacă aceştia 
nu sunt adoptaţi, vor fi eutanasiaţi. 
În 2011, primarul Dumitru Nicolae 
revenea cu declaraţii cum că va 
face puncte de sterilizare a anima‑
lelor fără stăpân şi că în 2010 au fost 
strânşi alţi 7.000 de câini. Mai mult, 
un ONG internaţional (Vier Pfoten) 
a finanţat mai multe campanii de 
sterilizare a câinilor în Galaţi, însă 
totul a fost cam degeaba. Nici pa‑
docuri nu s‑au construit, nici câinii 
nu au dispărut prin aşa‑zisa sterili‑
zare sau eutanasiere.

Bani au fost,  
dar s‑a construit  
un singur padoc

Conform datelor pe care le 
avem din anii trecuţi, munici‑

palitatea a rămas în 2014 cu 
mai mult de jumătate din suma 
disponibilă în 2013. Concret, în 
2013, sumele provenite din taxa 
de ecarisaj se ridicau la 2.625.000 
lei, din care s‑au cheltuit aproxi‑
mativ 1.029.000 lei. Anul 2013 a 
fost singurul an în care chiar s‑a 
construit un padoc. Aproape 
528.000 de lei au fost investiţi, 
în 2013, în amenajarea bazei de 
ecarisaj de pe Zimbrului, din care 
465.000 de lei pentru dotări, iar 
62.000 de lei au costat lăzile fri‑
gorifice achiziţionate, iar restul 
banilor s‑au dus, potrivit muni‑
cipalităţii, pe activitatea efectivă 
de ecarisaj. Încă din 2013, muni‑
cipalitatea lansase ideea că are 
de gând să construiască şi un 
padoc în zona Smârdan sau să 
înfiinţeze o asociaţie, împreună 
cu „Ajutaţi‑l pe Lăbuş”, pentru a 
putea crea un padoc pe terenul 
ONG‑ului. „Ajutaţi‑l pe Lăbuş” ar 
fi venit cu terenul, Primăria cu in‑
vestiţia. Acest lucru, evident, nu 
s‑a mai întâmplat. În 2014, mu‑
nicipalitatea a încasat 1.017.637 
de lei din taxa de ecarisaj, însă 
suma totală de pornire pentru 
cheltuieli, anul trecut, a fost de 

2,7 milioane de lei, pentru că 
s‑au reportat şi banii rămaşi din 
2013. Din această sumă, Primăria 
a cheltuit 1.514.736 de lei. Numai 
că banii strânşi din taxa de eca‑
risaj au fost folosiţi pentru mul‑
te lucruri, mai puţin construirea 
unui padoc.

Între tractoare  
şi baza de ecarisaj

Primăria a cheltuit, anul tre‑
cut, aproape 800.000 de lei pen‑
tru achiziţionarea a trei tractoare 
şi a trei remorci, deci banii au fost 
cheltuiţi, dar în niciun caz pentru 
construirea unui padoc. Totodată, 
municipalitatea ne‑a transmis, 
la începutul anului acestuia, că 
pentru amenajare depozit de 
material şi bază de ecarisaj stra‑
da Zimbrului s‑au cheltuit, anul 
trecut, 23.000 de lei. Directorul 
Ecosal ne‑a explicat atunci că 
există de multă vreme o discuţie 
cu Primăria pentru a elibera de‑
pozitul de materiale al Primăriei, 
care este în aceeaşi curte cu pa‑
docul, şi acesta să fie transformat 
într‑un nou adăpost. Chiar şi anul 
acesta, Consiliul Local a aprobat 

în buget ca obiectiv „amenajare 
depozit de materiale şi bază de 
ecarisaj strada Zimbrului”, inves‑
tiţie care are o valoare totală de 
963.000 de lei. Numai că, cerând 
informaţii suplimentare asupra 
acestui proiect la Primărie, am 
aflat că „nu se mai pot construi 
adăposturi pentru animale fără 
stăpân în intravilanul munici‑
piului Galaţi, deci nici pe strada 
Zimbrului”. „Singurele investiţii 
care se mai pot face în acel adă‑
post sunt pentru îmbunătăţirea 
condiţiilor de cazare a câinilor 
aflaţi în custodie”, ne‑a explicat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Emanuela Turcu. Deci acei 
23.000 de lei care au fost folosiţi 
anul trecut s‑au cam dus pe apa 
sâmbetei.

Ce se va construi anul acesta

Chiar dacă Primăria Galaţi a 
susţinut în mai multe rânduri că 
intenţionează să multiplice nu‑
mărul adăposturilor pentru câi‑
nii fără stăpân de pe domeniul 
public, în colaborare cu un ONG, 
şi nu s‑a întâmplat nimic, aceasta 
îşi susţine în continuare promi‑

siunea. „Vom identifica un teren 
disponibil în extravilanul muni‑
cipiului, unde să putem construi, 
în parteneriat cu o fundaţie care 
se ocupă de protecţia animale‑
lor fără stăpân, un nou adăpost 
pentru câinii capturaţi. Foarte 
posibil, acest nou padoc va fi la 
limita teritorială cu Smârdan, 
având în vedere că acolo există 
deja un adăpost privat pentru 
animale cu şi fără stăpân. Anul 
acesta vom demara procedurile 
impuse de lege pentru un astfel 
de obiectiv de investiţii: studiu 
de fezabilitate, proiectare etc.”, 
ne‑a transmis purtătorul de cu‑
vânt, Emanuela Turcu. Ce‑i drept, 
anul acesta este prevăzută în bu‑
get suma de 30.000 de lei pentru 
proiectarea unui padoc în zona 
Smârdan, astfel încât poate se va 
şi realiza. Totodată, la sfârşitul lu‑
nii aprilie, şi‑au arătat interesul şi 
nişte asociaţii din Bucureşti şi din 
Marea Britanie să contribuie cu 
experienţă şi resurse financiare 
la procesul de gestionare a câini‑
lor fără stăpân din Galaţi.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu 

Din taxa de ecarisaj se cumpără tractoare

Un singur padoc construit 
în două administraţii

[ Chiar dacă se vorbeşte de ani buni de construirea unor noi adăposturi pentru câini, cel mai recent construit 
a fost cel din 2013, tot în curtea de pe strada Zimbrului [ Anul trecut, taxa de ecarisaj  

s-a dus pe tractoare, nu pentru găsirea unor soluţii de strângere a maidanezilor de pe străzi

Codul silvic
PNL  
vrea plan de 
amenajamente 
pentru tăierile 
silvice

Liberalii nu vor sus‑
ţine proiectul legislativ 
de modificare a Codului 
silvic în varianta actuală, 
a anunţat deputatul PNL 
Mircea Toader. Acesta a 
precizat că partidul din 
care face parte nu va vota 
noul Cod silvic, dacă aces‑
ta nu va prevedea obli‑
gativitatea unui plan de 
amenajamente silvice şi 
pentru suprafeţele mici 
de pădure.

„Cel mai grav dintre 
toate este că, până în 10 
hectare, orice proprietar 
poate să taie cât vrea şi 
cum vrea. Se prevede în 
Codul silvic aşa‑numitul 
amenajament. Este un fel 
de diagnoză a pădurii. În 
momentul în care ai scos 
această prevedere, româ‑
nul inventiv va parcela 
fără probleme. Va spune: 
îi dau soacră‑mii, fiicei etc. 
câte 10, câte 10 şi va tăia”, 
a afirmat, într‑o conferin‑
ţă de presă, parlamenta‑
rul gălăţean.

Sâmbătă, însă, la Târgu 
Mureş, deputaţii PNL 
Cristian Chirteş şi Nini 
Săpunaru au declarat că 
PNL va încerca o nouă 
iniţiativă legislativă de 
modificare a Codului sil‑
vic. Cristian Chirteş a ară‑
tat că unul din motivele 
pentru care liberalii vor 
modificarea Codului silvic 
este faptul că parlamen‑
tarii puterii au respins un 
amendament propus de 
PNL, care viza obligativi‑
tatea respectării planului 
de amenajament silvic şi 
pentru exploatarea su‑
prafeţelor mici de pădure. 
„Preşedintele va trebui să 
promulge Codul silvic. Noi 
vom încerca o nouă ini‑
ţiativă legislativă de mo‑
dificare a Codului silvic, 
exact cu amendamentele 
respinse nouă, mă refer la 
amenajamentele silvice”, 
a precizat Chirteş.

Corina Dobre

Minune! 
Un proiect 
început  
ar putea fi  
şi finalizat

Bila albă merge pen‑
tru reînceperea lucrărilor 
la Centura Tecuciului, 
care, deşi promisă până 
în decembrie 2013, a 
fost abandonată în iunie 
2013, când SC Atlas SA 
şi‑a retras toate utilajele. 
Zona a arătat dezolant 
timp de aproape doi ani. 
Dar, mai mult decât atât, 
Centura risca să se trans‑
forme într‑un alt proiect 
necesar care murea în 
faşă. Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România 
(CNADNR) a semnat, însă, 
recent, contractul pen‑
tru construcţia Variantei 
de Ocolire Tecuci cu 
Asocierea SC Eurocogen 
Filiala Aninoasa SRL ‑ 
Aleandi SPA ‑ Pasquale 
Alo’ SRL, astfel încât, în 
sfârşit, după ani buni, 
proiectul s‑ar putea fina‑
liza. Dacă lucrurile merg 
aşa cum arată contrac‑
tul, într‑un an de zile am 
putea avea trafic îmbu‑
nătăţit şi accidente mai 
puţine.

Bila neagră merge 
către ritmul de melc în 
care sunt identificate te‑
renurile private transfor‑
mate în gropi de gunoi, 
deoarece proprietarii 
acestora nu sunt de gă‑
sit. Problema acestor te‑
renuri ţine de ani buni şi 
este pasată mereu între 
Garda de Mediu şi tan‑
demul Primărie ‑ Ecosal. 
Primăria municipiului a 
fost însărcinată, în 2014, 
de către Garda de Mediu, 
să identifice terenurile 
pe care s‑au înregistrat 
depozitări de deşeuri, 
dar care nu sunt în pro‑
prietatea municipiului 
şi găsirea proprietarilor 
acestora, însă municipali‑
tatea nu a realizat măsu‑
ra impusă de instituţia de 
Mediu. În acest moment, 
se pare că nu ar fi gata 
identificarea zonelor mi‑
zerabile de către Garda 
de Mediu, deşi ani la rând 
s‑au identificat terenuri 
pline de gunoaie. Dacă 
toată lumea şi‑ar fi făcut 
treaba, astfel de cazuri 
poate nu ar fi existat.

Nicoleta Onofrei
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Din Sportul

gãlãþean

Record în Premier League
Hattrick în mai puţin de trei minute

Senegalezul Sadio Mané, coleg cu românul Florin Gardoş la Southampton, a reuşit cea mai rapidă triplă 
din istoria primei ligi engleze de fotbal (Premier League), în doar 2 minute şi 56 de secunde, sâmbătă, în 
meciul câştigat cu scorul de 6‑1, pe teren propriu, cu Aston Villa, în etapa a 37‑a. Mane  a marcat în minu‑
tele 13, 14 şi 16.

Marian Căpăţînă

Bilanţ bun  
la „Cupa 
României” 
de haltere

* Antrenorul Costel 
Dimofte, care împreună 
cu Mariana Bălan îi pregă‑
teşte pe halterofilii de la CS 
Şcolar Galaţi, s‑a declarat 
mulţumit de rezultatele ob‑
ţinute la „Cupa României” 
pentru tineret. „Ne‑am în‑
deplinit toate obiectivele 
planificate pentru această 
etapă, sportivii noştri com‑
portându‑se admirabil în‑
tr‑o competiţie la care au 
participat cei mai buni hal‑
terofili din ţară în vârstă de 
până la 23 ani”, a declarat 
Costel Dimofte. În ultime‑
le zile ale competiţiei care 
s‑a desfăşurat la Oneşti, cei 
de la CSS au obţinut urmă‑
toarele performanţe: Niţu 
Bădărău ‑ locul II la catego‑
ria 94 kg, Valentin Oprea ‑ 
locul IV la categoria 85 kg. 
Astfel, sportivii de la CSS 
Galaţi s‑au întors acasă cu 
o medalie de aur (Costel 
Carp ‑ la categoria 62 kg), 
două de argint  şi una 
bronz. „Cupa României” 
a fost totodată şi criteriu 
de calificare la faza finală 
a Campionatului Naţional, 
unde au obţinut accesul 
şi celelalte sportive com‑
ponente ale Centrului 
Naţional de Pregătire (lo‑
tul naţional de cadete) de 
la Galaţi, pregătite de către 
tehnicienii menţionaţi mai 
sus.

* Clubul Sportiv 
Vipguard Tecuci, afiliat 
Federaţiei Române de Arte 
Marţiale ‑ departamen‑
tul Ju Jitsu, va organiza o 
competiţie  de anvergură. 
„Luna viitoare vom orga‑
niza, la Tecuci, competiţia 
naţională de Brazilian Ju 
Jitsu (BJJ), cu denumirea 
Belt League Vipguard, re‑
zervată copiilor, juniorilor 
şi seniorilor, ediţia a treia. 
Competiţia se va desfăşu‑
ra la sala Clubului Şcolar 
Sportiv, la întreceri ur‑
mând să participe cei mai 
cunoscuţi luptători de BJJ 
şi Grappling, Judo, Sambo 
şi lupte libere din ţară şi 
din Republica Moldova”, 
a spus Luis Turcu, preşe‑
dintele Clubului. Vipguard 
este unul din cele mai 
pres tigioase cluburi din 
ţară specializate pe ju‑jit‑
su, adunând anul trecut 
peste 200 de medalii la 
competiţiile naţionale şi 
internaţionale.

* Echipa RC Muni cipal 
Galaţi a evoluat, în etapa a 
opta a eşalonului secund 
de rugby, în deplasare, cu 
Politehnica Iaşi. Întâlnirea 
a fost câştigată de echipa 
gazdă, cu scorul de 27‑17. 
Gălăţenii au punctat prin 
Boboc, Brânză, Cosmiuc 
‑ câte un eseu şi Partenie 
‑ o transformare. În etapa 
următoare, RCM Galaţi va 
juca, pe teren propriu, cu 
CS Năvodari, pe 23 mai.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Jucătorul bielorus Maxim 
Dubarenco, cap de serie 1 
şi locul 375 în ierarhia mon‑

dială, a câştigat al doilea turneu 
ITF Pro al acestui sezon, de cate‑
gorie Futures, de la Galaţi, dotat 
cu trofeul “Viva Club Open” şi 
premii totale de 10.000 de do‑
lari.

 Dubarenco l‑a învins în ul‑
timul act, sâmbătă, pe Dmitry 
Popko (Kazahstan, locul 601 ATP), 
cu scorul 7‑6 (5), 6‑3. Finala a fost 
o reeditare a semifinalei turneu‑
lui precedent de la Galaţi, când 
Popko l‑a învins pe Dubarenco 
cu un scor foarte apropiat de cel 
de acum, 7‑5, 6‑2.

 De altfel, câştigătorul de sâm‑
bătă şi‑a felicitat adversarul pen‑
tru parcursul din ambele turnee 
de Galaţi. „Două finale consecu‑
tive reprezintă rezultate foarte 

bune pentru un jucător foarte tâ‑
năr, cum este Dmitry”, a declarat 
Dubarenco. Bielorusul a mai spus 
că obiectivul său pentru acest an 
este o urcare în clasamentul ATP 
până în primele 250 de locuri, 
astfel încât să poată avea acces 
în calificările de la US Open, ul‑
timul turneu de Grand Şlem al 
anului. „La Galați au fost două 
săptămâni minunate, am avut 
parte de o atenție deosebită, iar 
dintre toate turneele la care am 
participat, acesta a fost cel mai 
frumos. De aici voi merge la tur‑
neul de la Bucureşti, iar pentru 
acest an îmi doresc o urcare în 
top 250 ATP, clasare care să îmi 
permită să ajung la US Open”, a 
completat  Dubarenco.

Trofeul a fost decernat câşti‑
gătorului de către atletul para‑
limpic gălățean Marian Petria. 

Acesta a fost prezent la Baza 
„Viva” şi pentru a asista la o acţiu‑
ne caritabilă destinată susţinerii 
activităţii sale sportive. Zeci de 
oameni inimoşi au susţinut o oră 
de aerobic pentru a strânge ba‑
nii necesari participării lui Petria 
la Grand Prix‑ul pentru paralim‑

pici de la Paris, din iunie.
 După o mică pauză competi‑

ţională, seria de turnee din circui‑
tul profesionist (ITF Pro) va fi relu‑
ată la sfârşitul acestei săptămâni, 
când vor avea loc meciurile din 
calificări la primul turneu femi‑
nin, unul de categorie Futures cu 

premii de 10.000 de dolari. Apoi, 
va urma unul similar, cu începere 
din 1 iunie, pentru ca seria să se 
încheie cu un turneu de catego‑
rie superioară, un Challenger de 
25.000 de dolari, care va începe 
pe 8 iunie.

Sonia Baciu

Tenis

Câştigătorul de la Galaţi 
vrea să ajungă la US Open

Maxim Dubarenco

Tenis
Şarapova  
o depăşeşte  
pe Halep  
în topul WTA

Jucătoarea rusă Maria 
Şarapova, locul 3 WTA, a 
învins‑o pe compatrioata 
sa Daria Gavrilova, numărul 
78 mondial, scor 7‑5, 6‑3, în 
semifinalele turneului de 
categorie Premier 5 de la 
Roma, şi a acces în finală, 
performanţă datorită căre‑
ia o va devansa pe Simona 
Halep în clasamentul WTA.

 Şarapova şi‑a asigurat 
un premiu de 199.750 de 
euro şi 585 de puncte WTA, 
cu care, ajungând la un total 
de 7.395 de puncte, o depă‑
şeşte pe Simona Halep, care 
are 7.360 de puncte după 
eliminarea de la Roma în 
semifinale. Astfel, de astăzi, 
Maria Şarapova va ocupa 
locul secund în clasamentul 
WTA, iar Halep va fi a treia, 
poziţii de pe care vor abor‑
da turneul de grand Şlem 
de Roland Garros.

 Simona Halep, locul 2 
WTA, a fost învinsă, sâmbă‑
tă, cu scorul de 2‑6, 6‑3, 7‑5, 
de sportiva spaniolă Carla 
Suarez Navarro, locul 10 
WTA, ratând calificarea în 
finala turneului de la Roma.

 Altfel, jucătoarea româ‑
nă de tenis Andreea Mitu 
s‑a calificat pe tabloul prin‑
cipal al turneului WTA de la 
Nurnberg (Germania), dotat 
cu premii totale de 226.750 
dolari, ieri, după ce a în‑
vins‑o în meciul decisiv pe 
Andrea Hlavackova (Cehia), 
cu 6‑2, 6‑3. Mitu (23 ani), 
aflată pe locul 101 în ierarhia 
mondială, a trecut într‑o oră 
şi 14 minute de Hlavackova 
(28 ani), care ocupă locul 
182 în clasamentul WTA. 
Românca, victorioasă în pri‑
mul tur al calificărilor cu 6‑3, 
6‑3 în faţa altei cehoaice, 
Tereza Martincova, şi‑a asi‑
gurat un cec de 1.694 euro 
şi 19 puncte WTA.

 Alte două românce 
figurează pe tabloul de 
dublu, Elena Bogdan şi 
Raluca Olaru. Bogdan face 
pereche cu Eva Hrdinova 
(Cehia), urmând să joace în 
primul tur cu cuplul Natela 
Dzalamidze (Rusia)/Svetlana 
Pirajenka (Belarus). Olaru şi 
Lara Arruabarrena (Spania) 
sunt favoritele nr. 4 ale pro‑
bei, iar în runda inaugurală 
vor înfrunta cuplul german 
Anna‑Lena Friedsam/Carina 
Witthoeft.

Marian Căpăţînă

Handbal
HCM Baia Mare 
şi  
CSM Bucureşti 
joacă finalele

CSM Bucureşti s‑a califi‑
cat în finala Ligii Naţionale 
de handbal feminin, în care 
o va întâlni pe HCM Baia 
Mare, după ce a învins‑o pe 
ASC Corona Braşov cu scorul 
de 27‑20 (14‑10), sâmbătă, în 
al doilea meci al semifinalei. 
CSM Bucureşti se impusese 
şi în prima partidă, cu 28‑26, 
după loviturile de la 7 metri. 
În cealaltă semifinală, cam‑
pioana HCM Baia Mare a în‑
vins‑o de două ori pe HCM 
Roman, cu 25‑20 (deplasare) 
şi 33‑21 (acasă). Finala se va 
juca după sistemul cel mai 
bun din trei meciuri, primul 
fiind programat vineri, de la 
ora 19,00, la Bucureşti.

 În finala Ligii Naționale 
de handbal masculin va 
fi tot o confruntare între 
echipele celor două cluburi, 
HCM Minaur Baia Mare şi 
CSM Bucureşti. Minaur s‑a 
calificat după ce a învins‑o 
pe Dinamo Bucureşti cu 
scorul de 27‑24 (12‑13, 21‑21, 
6‑3), la aruncările de la 7 
metri, în meciul decisiv al 
semifinalei, disputat la Baia 
Mare. Dinamo câştigase pri‑
mul meci, acasă, cu 30‑26, 
iar Minaur se impusese cu 
23‑22 în primul joc de la 
Baia Mare.

Marian Căpăţînă

Atletism

Ionuţ Apostu, 
medaliat cu argint  

în Bulgaria
Atletul Ionuţ Apostu, legitimat 

la CS Şcolar Tecuci, şi antrenorul 
său, Irinel Titu Coman, au parti‑
cipat la Concursul  Internaţional 
„Mlade” desfăşurat în Bulgaria 
(Ruse), competiţie la care au fost 
prezente reprezentativele de ju‑
niori ale Bulgariei, Turciei, Estoniei 
şi Lituaniei.

 Concurând în  proba de arun‑
carea greutăţii, Ionuţ Apostu a 
ocupat locul al doilea, obţinând 
medalia de argint, cu o aruncare 
de 17,90 m,  fiind la doar 10 cm 
de baremul impus de Federaţia 
Internaţională de Atletism pen‑
tru calificarea la Campionatul 
Mondial din vara anului 2016. 

Ionuţ Apostu este component al 
lotului naţional de juniori, pos‑
tură din care este beneficiar de 
Bursă Olimpică.

Altfel, ca recompensă a bunei 
desfăşurări a activităţii sportive şi 
a rezultatelor obţinute, Clubului 
Sportiv Şcolar din Tecuci i‑a fost 
repartizat de către Guvernul 
României, prin intermediul 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării 
Ştiinţifice şi Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, un microbuz 
de 16+1 locuri, pentru transpor‑
tul sportivilor la competiţiile naţi‑
onale şi internaţionale.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Campionatul juniorilor

F.C. Oţelul a câştigat turneul  
de la Slobozia

Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori a continuat, 
în weekend, cu meciurile fazei a 
doua: turneele play‑off (locurile 
3‑6) şi play‑out (locurile 7‑12). 
Aceste turnee s‑au desfăşurat sub 
denumirea de „Cupa Federaţiei”, 
respectiv, „Cupa Regiunilor”.

 Prima competiţie a avut loc 
sâmbătă şi duminică, la Slobozia, 
într‑un turneu de patru echipe 
de juniori A. În prima confrun‑
tare, Liceul Sportiv Galaţi a dis‑
pus de CF Brăila cu scorul de 3‑1, 
prin reuşitele lui Sprânceană, 
Sevastian şi Brumaru. În al doilea 
meci, Oţelul Galaţi a întâlnit echi‑
pa gazdă, Unirea Slobozia. Scorul 
a fost 2‑1 pentru gălăţeni (goluri 
Petică şi Adrian Codreanu ‑ 
foto), astfel că pentru meciul de‑
cisiv s‑au calificat cele două echi‑
pe gălăţene. Oţelul şi LPS au sus‑
ţinut, ieri după‑amiază, meciul fi‑
nal, pentru câştigarea turneului. 
Acest joc s‑a încheiat cu succesul 
echipei Oţelul, cu scorul de 4‑1 

(2‑1). Echilibrul s‑a menţinut doar 
o repriză, în cea de‑a doua tinerii 
„oţelari” desprinzându‑se deci‑
siv. Pentru învingători au marcat: 
Petică, Istrate, Fl. Toma şi Perju, 
respectiv, Sevastian.

Cele două formaţii au evoluat 
în următoarele formule: 

Oţelul: Bordieanu – Oprea, R. 
Codreanu, Manea, Serea – Istrate, 
Chiriac, I. Codreanu, Voicu – 
Perju, Petică. Au mai jucat: Vicol, 
Blănaru, Fl. Toma, Maftei şi Rusu 
(antrenor Stelian Bordieanu).

Liceul Sportiv: Trandafir – 
Buzatu, Iorguş, Hoha, Apostol – 
Ursoaia, Ignat, Lungu, Sevastian 
– Sprânceană, Brumaru. Au mai 
intrat: Constantinescu, Ticămucă 
şi Bălaşa (antrenor Adrian 
Oprea). 

• În „Cupa Regiunilor” s‑au 
disputat două partide: ACS 
Municipal Dunărea Galaţi ‑ Delta 
Tulcea 2‑0 (goluri Cană ‑ din 
penalti şi Iancu), la juniori A, re‑
spectiv CSS Tecuci ‑ Performer 

Constanţa 1‑8 (gol Crihană), la 
juniori B. Echipa Dunărea s‑a ca‑
lificat pentru un turneu cu opt 
formaţii (două serii de câte pa‑
tru), care se va desfăşura peste 
două săptămâni (30‑31 mai), la 
Mogoşoaia sau Snagov. În ceea 
ce‑i priveşte pe juniorii mici ai 
CSS Tecuci, aceştia s‑au aflat la 
final de competiţie.

 Gh. Arsenie

Fotbal - LIGA A III-A

Echipele gălăţene au cucerit 
puncte în deplasare

Runda a 24‑a din cel de‑al 
treilea eşalon fotbalistic a fost 
favorabilă celor două echipe 

gălăţene, ambele reuşind de 
data aceasta să obţină preţioase 
puncte în deplasare.

 În Seria a II‑a, Metalosport a 
făcut 1‑1 pe terenul lui CS Tunari, 
rezultat în urma căruia şi‑a asigu‑
rat şi matematic evitarea retro‑
gradării. După 0‑0 la pauză, gaz‑
dele au deschis scorul, însă ime‑
diat Adăscăliţei a marcat pentru 
1‑1, scor cu care s‑au încheiat cele 
90 de minute. „Unsprezecele” 
aliniat de Mihai Ciobanu în acest 
meci: Vasiliu ‑ Stancu, Sandu, 
Asanache, Teleagă ‑ Tudose, 
Adăscăliţei, Blănaru, Mihu ‑ 
Moise, Ionuţ Constantinescu. În 
repriza secundă au mai jucat: 
Gohoreanu, Dumitru, Dajbog şi 
Ciurea.

 Cu două etape înainte de fi‑
nal, Metalosport se află pe locul 
11, cu 21 de puncte, poziţie pe 
care nu o mai poate pierde.

Sporting Lieşti a făcut o fi‑
gură frumoasă, câştigând meciul 
de la Piatra Neamţ, cu Ceahlăul II. 
A condus cu 2‑0 şi s‑a impus, fi‑
nalmente, cu 2‑1. Bălan a deschis 
scorul, cu capul, în urma unui 
corner. Apoi Stoica a urcat tabe‑
la, printr‑un şut de la 16 metri. La 
2‑1, lieştenii au mai înscris o dată, 
însă golul nu a fost validat. Iată şi 
echipa aliniată: Anghel ‑ Petrea, 
Ilie, Bălan, Filimon ‑ Stoica, Bogos, 
Dorojan, Bahnaşu ‑ Anastasie, 
Dragoş Voicu. Sporting ocupă 
locul 10 în Seria I.

 În runda viitoare, Sporting 
va primi replica echipei CSM 
Paşcani, în timp ce „metalurgiş‑
tii” vor câştiga fără joc (3‑0), în‑
trucât Oţelul II s‑a retras, în iarnă, 
din campionat.

 Gh. Arsenie
 Foto: Facebook 

Metalosport

Opt echipe feminine din li‑
cee şi‑au dat întâlnire la turneul 
final al Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la baschet. 

Competiţia a avut loc la 
Botoşani, între participante 
aflându‑se şi cea a Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. 
Au fost meciuri atractive, în‑
cheiate cu succesul echipei 
Liceului „Lucian Blaga” Reghin. 
Gălăţencele au jucat în gru‑
pă cu: CT „Anghel Saligni” 
Bucureşti (scor 64‑58), LPS Alba 
Iulia (33‑40) şi LPS Satu Mare 
(54‑41). 

În semifinale, fetele de la 
CNVA au cedat cu scorul de 
39‑59 în faţa campioanelor 
din Reghin, iar finala mică a 
fost susţinută în faţa teleor‑
mănencelor de la Liceul „Al. I. 
Cuza” Alexandria, în faţa cărora 
au pierdut: 43‑63. Prof. Florin 
Gheţău a condus următorul 

grup de fete de locul patru pe 
ţară (eleve din clasele X‑XII): 
Miruna Dudceac, Mara Popescu, 
Diana Răcuciu, Andreea Creţu, 
Raluca Neculache, Ana Tanvuia, 
Andreea Năstase şi Diana 
Pascu.

• Altfel, fetele de la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” (prof. Gabriela 
Artene) au participat la tur‑
neul final al ONSS la handbal. 
Competiţia s‑a desfăşurat în 
oraşul Roman, gălăţencele ju‑
când în final pentru locurile 
VII‑VIII, cu LPS Timişoara. Au 
învins bănăţencele cu scorul de 
27‑18, gălăţencele neputând 
folosi trei jucătoare de bază, 
accidentate. Podiumul acestei 
competiţii arată astfel: 1. CN 
„A. Saligny” Baia Mare, 2. Liceul 
Multimedia Bucureşti, 3. LPS 
Roman.

 Gh. Arsenie

Finala Olimpiadei Şcolare

Baschetbalistele  
de la CNVA,  

locul al patrulea

[ Bielorusul Maxim Dubarenco  
şi-a confirmat statutul de principal favorit, 
câştigând al doilea turneu masculin 
de categorie Futures de la Baza  
„Viva Tenis Club”, din Galaţi
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Piaþa Imobiliarã

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126573)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)

• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Executăm garduri, fose construc-
ţii case la cheie, amenajări interi-
oare. Preţuri avantajoase. Telefon 
0763826666. (145177)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
boilere, centrale termice, branşamen-
te individuale, avizare, proiectare. 
Negociabil. Seriozitate. 0755345456. 
(145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (145762)

• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare. 0762613775. (145800)

• Foto, video nunţi, botezuri, aniver-
sări. Calitate, profesionişti, preţuri ne-
gociabile. 0747127232. (145913)
• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (146684)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instala-
ţii boilere. 0756780318, 0723434777. 
(147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (147657)
• FAC CAZANE ţuică din cupru ali-
mentar, de orice mărime: 50, 80l etc. 
0755951895. (147687)
• Executăm zugrăveli finisaje interi-
oare- exterioare. Telefon 0752256277. 
(147850)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(148096)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (148131)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (148132)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (148216)
• Executăm zidării, zugrăveli, tencu-
ieli, şape, rigips, izolaţii. 0755494580. 
(148326)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)
• Montăm boilere, căzi, chiuvete, calo-
rifere, instalaţii sanitare. 0726835985. 
(148502)
• Executăm reparaţii, renovări, lucrări 
funerare, cavouri, grilaje. 0726835985. 
(148504)

• Executăm orice tip lucrări: dulghe-
rie+ acoperiş Lindab, zincată, cutată, 
uluce, burlane. Reparaţii acoperiş. 
0768521194, 0756242013. (148638)

• Execut acoperişuri, dulgherie, orice 
model tablă, ţiglă ceramică, uluce, 
burlane+ reparaţii. 15%. 0756665698. 
(148639)
• Zugrăveli, rigips, parchet, tencu-
ieli, faianţă, sanitare. 0754638862. 
(148654)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, sanitare, electrice. 0744291422. 
(148659)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (148670)
• Balast, nisip, pământ, zgură. Tel. 
0752836788. (148691)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)
• Maistru constructor, meseriaşi ex-
perienţă, executăm lucrări în dome-
niu. Oferim seriozitate. 0724497078. 
(148800)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
sape, stucco. 0746425607. (148895)
• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zidării, tencuieli, gleturi, zugră-
veli, rigips, sape, faianţări. 0236492305, 
0754309681. (148901)
• Asociaţia din strada Gării 65 face hi-
droizolaţie acoperiş bloc A. Aşteptăm 
oferte. Telefon contact 0765693292. 
(148916)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)

• Vând afacere cafenea restaurant 
zona centrală, condiţii avantajoase. 
Tel. 0749.901.901. (148262)
• Vând fermă cu bovine. 0751167448. 
(148732)

Felicitări

• Astăzi e ziua ta, e ziua în care 
adaugi la buchetul vieţii tale cel 
de-al 23-lea trandafir, Manole 
Raluka Georgiana. Îţi urez un sin-
cer la mulţi ani şi Dumnezeu să-ţi 
dea tot ce-i mai bun şi frumos pe 
acest pământ. V.V. (148893)

Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră, Ţig.1, I-uri, et.9, Ac, T, G, 
F, P, 68.000 lei, negociabil. Telefon 
0748807853. (148208)
• Persoană fizică vând garsoniere 
la cheie, moderne cu toate utilităţi-
le, zona gară. Telefon 0760650927. 
(148565)

• Vând garsonieră amenajată, etaj 
4, Ţiglina 1, A1, 65000 negociabil. 
0751010396. (148643)

• PF vând urgent garsonieră mobi-
lată Micro 39A, etj.4/4, îmbunătăţit. 
Telefon 0746829466, exclus agenţii. 
(148652)
• Gars Tiglina I, pt birouri, termopan, 
76.000Ron. 0745/526231 (148848)
• Vând garsonieră viaduct, îmbunătăţi-
tă, grup sanitar. 0754594949. (148869)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc mixt. 
31000 lei negociabil. 0752388959. 
(148870)
• Vând garsonieră Micro 40, etaj 2, 
îmbunătăţită, liberă. 0754594949. 
(148871)
• Garsoniera Tiglina 1 renovata partial 
59000 lei 0748867345 (148912)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap.1 cameră mansardă Mazepa 
2, preţ 19990 euro, negociabil. Telefon 
0746903659. (145526)
• 1 cameră, Micro 21, et. 1/4, utilat, 
85.000 ron. 0746501750. (145588)
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Telefon 0722496011. (148338)
• Vând ap. 1 cameră. 0745504743. 
(148429)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, im-
bunatatit, 0748647760 (137725)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
1,4 mld. 0745361207. (147123)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Vând sau închiriez apartament 2 ca-
mere mobilat şi utilat lux (Micro 19). 
0741142114. (148335)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, BR-uri, îmbunătăţit. Tel. 0752615803. 
(148398)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
etajul 2, centrală termică, AC, termo-
pan, izolat. 0753932301. (148409)
• Micro 18, 60 mp, îmbunătăţit, 137.000 
lei. 0751183790. (148601)
• Micro 20, etaj 3, îmbunătăţit, 139.000 
lei. 0749028027. (148602)
• 2 camere str. Traian, bloc nou, 70 
mp, et.1/7, 49500E. Exclus agenţii. 
0720962101. (148695)

• Vând apartament Mazepa (zona 
Ancora), 2/10, 2 camere decomandat, 
simplu. Telefon 0724411008. (148718)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, parter, Doja, super 
mobilat şi utilat, 1650000. Telefon 
0742581797. (148751)
• Siderurgistilor la cheie mob 26800 
euro 0745806158. (148759)
• Vând ap. 2 camere Ţig.1, 27000E neg. 
Tel. 0758878810. (148794)
• 2 cam micro 21,et 4,120.000 lei 
neg,0746.618328 (148815)
• 2 cam doja,parter,mobilat si 
utilat,40.000 euro neg,0749383399 
(148816)
• 2 dec piata centrala,parter,mobilat si 
utilat 0749383399 (148817)
• Vând apartament 2 camere, et.1 cu 
îmbunătăţiri. Preţ 32000 euro. Telefon 
0764408766. (148819)
• Apartament 2 camere Faleză, îmbu-
nătăţit. Tel. 0749095930. (148833)
• 2 dec Micro 38, parter, termopan, 
LIBER, 95.000Ron. 0745/526231 
(148843)
• 2 dec Micro 18, etaj 3/10, termopan, 
54 mp, 135.000Ron. 0754/267318 
(148844)
• Proprietar, vând apartament 2 came-
re semidecomandat, et.2/4, simplu, 
fără îmbunătăţiri, 38 mp, zona Micro 
19 Pharma. 0752965711. (148849)
• Vând 2 camere Micro 38, parter, 
îmbunătăţit. 97.000 lei. 0754594949. 
(148872)
• Vând 2 camere Micro 19, renovat. 
105.000 lei. 0752388959. (148873)
• Micro 19, CT, complet renovat, 
120.000 lei, 0752627723. (148878)
• Icfrimu, etaj intermediar, 60mp, 
35.000 E, 0755296335. (148880)
• Piata Centrala, parter, mobilat, reno-
vat, 40.000 E, 0752627723. (148881)
• Micro 17, etaj 3, CT, 2 balcoane, 38.000 
E, 0755296335. (148882)
• Micro 38, decomandat, parter, reno-
vat, 30.000 E, 0752627723. (148883)
• Micro 19, decomandat, etaj interme-
diar, 31.000 E, 0755296335. (148884)
• Vând apartament 2 camere, SD, 
et.4/7, strada Domnească (P-uri). 
Telefon 0730079994. (148894)
• PF, apartament 2 camere decoman-
dat, et.4/4, M17, îmbunătăţit, ter-
moizolat, contorizat gaze, 26000E. 
0745209401, între orele 16-20. 
(148900)
• Vand 2 semidecomandate Tiglina 2 
etaj 2 curat 120 000 lei 0748867345 
(148913)
• Vand 2 decomandate Masnita cu cen-
trala termica 149000lei 0748867345 
(148914)
• 2 camere Ţiglina 2, etajul 3. 
0742177300. (148919)
• Persoană fizică, 2 camere, Micro 17. 
0742177300. (148920)
• Urgent 2 camere, 2 balcoane M19 
parter, 55 mp. 0745914848. (148922)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, etaj 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic exterior. Preţ negociabil. 
Telefon 0729946749. (146310)
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, 
living- bucătărie vedere Dunăre. 
130000 euro. 0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu bu-
cătărie nouă complet utilată. 124000 
euro. 0725590506. (147278)
• Apartament 3 camere, 2 bai, bal-
con mare, 67,10 mp, ultraîmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat, bloc Privilej, et.1. 
67.900 euro negociabil. 0754258243. 
(147544)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, 
apă separat, liber, PC. 0745361207. 
(147944)
• Vând apartament cu 3 camere în 
Micro 19, et.2, bl.R8. Preţ 50000 euro. 
Tel. 0744885603. (148138)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39A+ garaj. Preţ 1.200.000 negociabil. 
Tel. 0757394491. (148162)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Vând 3 camere M20 sau schimb cu 2 
camere+ diferenţă. Tel. 0748968786. 
(148430)
• Vând apartament bloc IC2, pe faleză, 
suprafaţa 160 mp cu loc de parcare 
subteran. Preţ 149000 euro, negocia-
bil. Tel. 0755.103.192. (148537)

• Vând sau schimb apartament 3 ca-
mere, Micro 21, et.4/4, îmbunătăţit: 
gresie, faianţă, AC, uşi termopan, 
izolaţie interior/ exterior, boiler, gaz 
separat. Preţ 125000 lei negociabil. 
0752965698. (148669)
• 3 cam ic frimu,et 3,imbunatatit 
40.000 euro,0746.618328 (148814)
• 3 sdec micro 39,et3,120.000 lei 
0749383399 (148818)
• 3 dec Micro 17, etaj 4, stradal, curat, 
130.000 Ron. 0745/526231 (148846)
• 3 dec I.C.Frimu, parter, balcon, ter-
mopan, 40.000Euro. 0754/267318 
(148847)
• Vând 3 camere Sid-Vest, CT, renovat, 
mobilat. 0752388959. (148874)
• Sid Vest, etaj 1, imbunatatit, CT, 
43.000 E, 0755296335. (148885)
• Piata Centrala, complet renovat, CT, 
liber, la cheie, 45.000 E, 0752627723. 
(148886)
• Micro 18, vedere la Brailei, CT, TP, 
45.500 E, 0755296335. (148887)
• M 39B, etaj 2, liber, apa separat, 
62mp, 119.000 lei neg, 0752627723. 
(148888)
• Vand 3 decomandate Micro 16 reno-
vat total cu centrala etaj2 pret 40000E 
0748842152 (148915)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
zona IREG, ICFrimu, et.1 sau 2. Tel. 
0741203165. (148712)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158. (148761)

Vânzări  
Case

• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 
E/mp, toate utilităţile. 0745299409. 
(145227)
• Casă modernă, Independenţa- 
Centru, toate utiliţăţile. 0755919589. 
(145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 
mp. 0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(146951)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală 
şi str. Domnească. 0745361207. 
(147124)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741022992. 
(147159)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741022992. 
(147163)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (147776)

• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(147834)
• Vând casă zona Metro- Romstal, 
ST- 1000 mp, SC- 124 mp/ nivel. 
0745245539. (148169)
• Vând casă parter+ 2 etaje, 380 mp, 
strada 8 Martie. Preţ negociabil. 
Accept variante. Telefon 0757581729. 
(148411)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Tel. 0722315912. (148448)
• Vând casă Hanu Conache negociabil. 
0751552502. (148475)
• Vând casă 300 mp, locuibilă. Tel. 
0336416716. (148492)
• Vând case Micro 17, Schela. Tel. 
0740523233. (148566)
• Vând casă Brăila zona gară. Suprafaţă 
218,6 mp. Telefon 0742336994, 
0723680063. (148644)
• Vând casă Bariera Traian. Preţ nego-
ciabil, variante. 0741783181. (148665)
• Vilă 2010 central 8 camere pretabilă, 
locuinţă, cabinet medical ETC. Teren 
510 din care 270 mp curte, 2 garaje. 
0752303203. (148697)
• Vând casă nouă com. Braniştea, carti-
er nou. Preţ 95000 lei. Tel. 0758109412. 
(148702)
• Vând casă Arcaşilor cu suprafaţa de 
220 mp şi 621 mp teren. 0729440923. 
(148749)
• Casă, strada Traian, lângă parcul 
Rizer, 350 mp, 149.000 lei. 0742409644. 
(148813)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(148921)
• Urgent casă Vânători la roşu, P+M. 
0745914848. (148923)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând ap. 3 camere, deco-
mandat, Micro 20, etaj 9/10 pentru gar-
sonieră+ diferenţă, Ţigline, mazepa, 
Centru. Tel. 0753461038, 0772041916. 
(148735)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală ter-
mică, 0748647760 (137726)
• Apartament 3 camere, et.4, Centru, 
mobilat, utilat. 0744626827. (146774)
• Închiriez garsonieră bloc G5, Micro 
19. 0746546172. (147060)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(147153)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (147283)
• Închiriez apartament. Telefon 
0749502467. (147679)
• Închiriez apartament 2 camere, 
semidecomandat, mobilat, Ţiglina 
2- „Ultimul Leu”. Telefon 0740115586. 
(148260)
• Garsonieră, A8, parter, total renovată, 
pentru birouri, cabinete. 0742.705.288. 
(148265)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0742277015. (148308)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere, 
Mazepa 2, utilat, mobilat complet, cen-
trală proprie, aer condiţionat. Preţ 400 
E. Telefon 0743745397, 0742098514. 
(148331)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez o cameră şi o bucătărie. 
Telefon 0741986586. (148789)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente, mobilate si nemobilate, bloc 
nou 0722245260 (148820)
• Închiriez cameră pentru tineri căsăto-
riţi la casă, curte. Telefon 0752761128. 
(148822)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat şi utilat, Mazepa I, bloc Dafin. 
Telefon 0741115522. (148841)
• Dau spre închiriere apartament 1 
cameră, Mazepa 2- în spate la Bănci, 
complet mobilat şi utilat, dotat cu boi-
ler. Nr. contact 0744249824. (148856)
• De închiriat apartament mobi-
lat Micro 17, 800 lei/ lună. Telefon 
0758570412. (148858)
• 1 camera Mazepa, CT, mobilata, 160 
E, 0752627723. (148875)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, utilat lux, 
CT. 0754594949. (148876)
• 3 camere Tiglina 2, lux, 300 E, 
0755296335. (148877)
• Primesc în gazdă familişti. 
0752361239. (148897)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 
220-380V, birou, vestiar etc. Telefon 
0744975515. (145223)
• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, 20-80 mp. 0745594763. 
(145896)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041331. 
(147161)
• INCHIRIEZ SPATIU BIROURI (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741022992. (147162)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
80 mp pe Aleea Comerţului Micro 19. 
Tel. 0756022558. (148187)
• Ofer spaţiu toate utilităţile, 150 mp, 
Coşbuc 296. Telefon 0741084855. 
(148221)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona Tribunal- Ţig.I, recent renovat 
(centrală, aer condiţionat, grup sani-
tar). Tel. 0744505118. (148348)
• Închiriez spaţiu comercial toate dotă-
rile. Telefon 0754694925. (148431)
• Inchiriez spaţiu comercial, clădire 
independentă, recent amenajat ca-
fenea cofetărie. Poate fi utilazat şi 
pentru alte activităţi. Str. Brăilei colţ 
cu Siderurgiştilor (ultimul leu). Tel. 
0755.103.192. (148534)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (148625)
• Închiriez spaţiu comercial- 15 mp, 
str. Portului lângă Parcul de Soft. Tel. 
0723551272. (148698)

• Închiriem/ vindem imobil 
s+p+2, amenajări lux, pretabil 
locuinţă, birouri, clinică medica-
lă, sediu banca, etc., situat în b-
dul G. Cosbuc. Posibilităţi rate. 
Comision intermediere. Relaţii 
la telefon 0722278698, după ora 
10.00. (148825)

• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (148830)
• PROGRESUL SCM Galaţi închiria-
ză spaţiu comercial zonă centrală. 
0736640723. (148834)

• Firmă închiriază spaţiu comercial 
compus din hală cu suprafaţă de 450 
mp, zona Stadionul Oţelu. Telefon 
0722616552, 0752951449. (148879)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• Teren 1100, Sat Costi, 13E. 0741211335. 
(147049)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741022992. 
(147164)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (147777)

• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Vând teren intravilan 1000 mp cu 
40 m deschidere la DN 26 aproape 
de intersecţia cu strada ce duce la 
Gârboavele. Telefon 0757108250. 
(148358)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (148363)
• Vând 20 ha pădure comuna 
Scînteieşti. Telefon 0731365101. 
(148405)
• Teren utilităţi, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802. (148481)
• Vând teren intravilan, 16000 mp, 
cartier Traian Nord. Tel. 0761601116. 
(148530)
• Vând teren 1100 mp intravilan satul 
Costi, 20/55 sau schimb cu teren 500 
mp la DN 25. Telefon 0744779363. 
(148696)
• Arcasilor 480m toate utilitati pe teren 
50e/m 0745806158. (148762)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren intravilan Drum centură. 
Telefon 0756240134. (148807)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179, 0751635203. (146813)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (147869)
• Vând/ închiriez cramă. Telefon 
0740285617, 0726777016. (148174)
• Vând imobil utilat, spaţiu comercial, 
depozitare- vânzare, subsol 50 mp, 
parter 140 mp, zona Siderurgiştilor 
Vest, strada Răzoare. Tel. 0754915904. 
(148723)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open 
space, ultracentral, intersecţie, par-
care, trafic pietonal, staţie RATB. 
0744527191. (148827)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm personal cu experienţă în 
curăţenie. 0744547723. (144163)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă. Tel. 
0729290920. (145373)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (145521)

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar Non-Stop. Număr telefon 
0755996883. (145738)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Selecţii zilnic 
între orele 8,30-17,00, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu 
Traian (zona Metro). (146117)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condi-
ţii excepţionale, bonus la angajare 
200 E. 0755616804. (146262)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
Salariul bun şi vânzătoare mg. ali-
mentar. 0755/763120. (146375)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)

• Firmă de pază angajează agenţi 
de pază în condiţiile Legii 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985, 
0236445283. (146938)

• Urgent angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0746068119. (147097)

• SC angajează zidari, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0755193331. 
(147225)

• SC angajează tâmplari aluminiu şi 
PVC. Telefon 0740228881. (147305)
• Salon central angajează, în condiţii 
avantajoase, personal frizerie, coa-
for, cosmetică, manichiură/ ucenici. 
0747423922. (147335)

• Restaurantul ORIZONT organi-
zează preselecţie pentru ocuparea 
posturilor de ospătar şi femeie de 
serviciu. Tel. 0728036448. (147512)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0724148490. 
(147589)

• Societate pază angajează agenţi 
securitate pentru obiectivul Barboşi- 
Galaţi. telefon 0741434211. (147677)

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• Angajez cofetar, patiser şi vân-
zătoare magazin alimentară. 
Salariul motivant. 0728139494, 
0755763120. (147751)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(147778)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (147826)
• Şofer TIR prelată, experienţă, seriozi-
tate. 0786127779. (148035)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătari, ospătari, barmani. 
Experienţă. 0740169851, 10.00-
14.00. (148059)

• Autoservire HAZARD angajează 
vânzătoare alimentaţie publică. 
0740169851, 10.00-14.00. (148060)

• Restaurant HAZARD angajează 
agent vânzări. 0740169851, 10.00-
14.00. (148061)

• COAFOR central angajez (închiriez) 
coafor+ frizerie, manichiură, cosmeti-
că. Relaţii 0726677298. (148141)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR. 
TELEFON 0743967111. (148161)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE 
PVC. TELEFON 0743967111. 
(148163)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE, 
SUDORI MIG-MAG, INSTALATORI 
SANITARI ŞI ELECTRICIENI. 
TELEFON 0751637592. (148164)

• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU 
MUNCA IN GERMANIA TRANSATOR 
CU EXPERIENTA IN TRANSARE/TAIERE 
VITA SI PORC.Contact 0726100715 
(148185)

• Angajez ospătar şi ajutor bucătar 
cu experienţă. Telefon 0762958889. 
Detalii după ora 10.00. (148202)

• SINDY’S angajează manichiu-
ristă cu experienţă în unghii 
tehnice şi manichiură clasică. 
Tel. 0722728049. (148205)

• DAILY PUB angajează ajutor de bucă-
tar. 0724689827. (148215)
• Angajez/ iniţiez incepător pen-
tru postul de cofetar. 0745255994. 
(148217)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(148224)
• Angajam muncitor necalificat 
pentru depozit com. Smardan. Tel. 
0742098660. (148225)
• SC angajează sablatori cu expe-
rienţă în domeniul naval. Telefon 
0733943806, 0732716030. (148229)

• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (148240)
• LINOTERM angajează muncitori cu 
experienţă în termoizolaţii şi amena-
jări interioare. 0743453375. (148248)

• SC angajează vânzătoare şi vân-
zător/ manipulant marfă. CV-urile 
se depun la magazinele de încălţă-
minte WALKIN din Ţiglina şi Micro 
18 (vizavi de Parma). (148251)

• „Casa Gustului” angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii, după ora 12.00, la 
telefon 0752199199. (148258)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogeni, sudori 
autogeni, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni-vineri, orele 8.00-
16.00. (148294)

• Restaurant ICFrimu angajează bu-
cătăreasă cu experienţă. Rog serio-
zitate. 0744431568. (148295)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (148296)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (148332)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(148339)

• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă şi 
responsabil SSM. Telefon 0753311113, 
între orele 10,00-16,00. (148341)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
şi barmaniţă cu experienţă. Tel. 
0743960059, 0744559216. (148344)
• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(148362)
• Prosolutions Agency selectează în 
vederea angajării la Telekom România 
Communications SA, consultanţi vân-
zări către persoane fizice a serviciilor 
de telecomunicaţii fixe şi mobile. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să trimită CV-
urile la: dragos_bratu@telekom.ro 
până la data de 22.05.2015. (148368)
• SC angajează pe timp de sezon, pe-
rioada 15 iunie- 15 septembrie, în sta-
ţiunea Costineşti, patiseri, modelator 
covrigi, muncitor necalificat. Salariu 
1500- 2000 lei în funcţie de experienţă 
şi calificare. Asigurăm cazare. Relaţii la 
telefon 0722599959. (148371)
• Angajam zidari, rigipsari, dulgheri, 
necalificati. Telefon 0742761295. 
(148374)
• Concept Events angajează fulltime: 
personal florărie cu experienţă, coor-
donator evenimente; part-time: deco-
rator sală, personal tehnic cu permis 
de conducere. CV la: office@concepte-
vents.ro (148375)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (148376)

• Angajăm vopsitori auto sau 
echipă vopsitor+ pregătitor. Tel. 
0236412560. (148377)

• Angajez şofer distribuţie pâine, cu 
experienţă, şi cocător cu experienţă. 
Tel. 0751490542. (148378)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741209920. (148382)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
vânzătoare. Tel. 0735880595. (148393)
• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)

• Angajez barman terasă. Telefon 
0741075694. (148422)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060984. (148424)
• Angajez vânzătoare sociabilă, 
serioasă, îmbrăcăminte fulltime. 
0752407180. (148428)
• Angajez şofer TIR pentru intern, 
cu experienţă. Telefon 0742531599. 
(148432)
• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori, 
electricieni si lacatusi pentru lucrari 
pe platforma Arcelor Mittal. Informatii 
la telefon: 0731359567 (148452)

• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR 
PENTRU EXPERTIZE ÎN AFACERI DIN 
ROMÂNIA (ACEAR) caută colabora-
tor exclusiv pe bază de contract în-
tre societăţi pentru postul ASISTENT 
MANAGER. Cunoştinţele economice 
reprezintă un avantaj. Se asigură: 
training gratuit şi tarif orar motivant. 
Se cere CV la adresa: negoescugl@
yahoo.com Informaţii suplimentare la 
tel.: 0723.528.182. (148454)

• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (148488)
• Brutărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin cu produse 
de panificaţie. 0744283804. (148490)

• Brutărie angajează şofer disribuţie 
produse de panificaţie cu experienţă. 
0744283804. (148491)
• Brutărie angajează cocător cu experi-
enţă. 0757028488. (148493)

• UNION JACK PUB angajează aju-
tor bucătar, cu experienţă minimă 
3 ani. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (148498)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (148499)

• Fast food DEDEMAN angajează 
VÂNZĂTOR/ BUCĂTAR; Oferim pa-
chet salarial motivant, mediu de 
lucru plăcut, prietenos. Relaţii la 
telefon 0744780241. Rog trimiteţi 
CV la: fastfood.galati@yahoo.com 
(148514)

• Angajez/ închiriez coafeză, frizeriţă, 
manichiuristă. 0758551240. (148536)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează personal cu următoa-
rele meserii: sudor electric mig-
mag şi autogen, lăcătuş mecanic 
montator echipamente navale, 
lăcătuş construcţii metalice 
şi navale, strungar Bohrwerk, 
strungar Karusel, vopsitor in-
dustrial şi operator maşini 
unelte prelucrări mecanice cu 
comandă numerică. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (148547)

• Angajez barmaniţă muncitoare, 
serioasă, carte muncă. 0744559935. 
(148554)

• SC ALKA TRADING angajează 
reprezentant vânzări zona Brăila- 
Galaţi- Tecuci. Se oferă salariu 
motivant. Experienţa constituie 
un avantaj. CV-urile se vor trimi-
te la adresa: braila@alkaco.com 
(148560)

• Angajez vânzător magazin piese 
auto. Tel. 0723170225. (148573)
• Societate comercială angajează 
dispeceră centru de alarmă. Telefon 
0725892112. (148574)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743382548 (148581)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariul 
1500 lei. Tel. 0722345169. (148583)
• Angajez pizzar sau ajutor pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. Tel. 
0742461812. (148588)

• SOHO CAFE angajează barmani part 
time. 0757492365. (148595)
• Angajam personal pentru montaj ti-
gla metalica. Tel 0741423897. (148596)
• Elitta Studio angajează modele cu sau 
fără experienţă. Telefon 0749543370. 
(148614)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (148618)
• Brutăria „MonSTART” angajează 
MODELATOR şi COCĂTOR. Transport 
asigurat. 0742431877. (148621)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent patiser/ bucă-
tar, ospătar. Experienţa constituie un 
avantaj. 0753114661, balasa_viky@ya-
hoo.com (148624)
• SC angajează şoferi profesionşti cate-
goria B, C, E, atestat marfă, experienţă 
tir prelată, basculă 40TO. 0756827737. 
(148626)
• Restaurant angajează AJUTOR DE 
BUCĂTAR. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0767441177. (148629)
• ALTEX Galaţi angajează şofer mani-
pulant. CV-uri: galati@magazine.altex.
ro (148635)
• Angajez patiser cu experienţă. 
Telefon 0745624886. (148636)
• Angajez şofer profesionist pentru 
comunitate. Telefon 0786426426. 
(148637)
• Închiriez spaţiu frizerie sau la sca-
un I.C.Frimu. Telefon 0757225636. 
(148645)
• GALATERM SRL angajează: zugravi, 
zidari, instalatori, sudori autogen, 
coordonatori lucrări, reprezentanţi 
comerciali. 0371407877, 0758073336, 
luni- vineri, 8,30-17,00. Email: gala-
term2008@gmail.com (148657)
• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, 
faianţari. 0753044733. (148660)
• SC angajează lucrător cu experi-
enţă în amenajări interioare. Tel. 
0744202339. (148671)
• Cabinet stomatologic angajează 
asistentă medicală generalistă (8 
sau 4 ore). Experienţa nu este obli-
gatorie dar constituie un atu. Tel. 
0762005503. Trimiteţi CV cu poză 
la adresa de mail: tanya.septelici@
yahoo.com (148672)
• Cafe bar angajează barmaniţă. 
Telefon 0755432561. (148673)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă şi fără experienţă. 
Telefon 0747509011. (148680)
• Angajez gestionar posesor permis 
auto, CV+ foto la cri_ramona80@ya-
hoo.com (148684)
• Angajăm ucenici pentru învă-
ţarea şi practicarea meseriei de 
pregătitor- vospitor auto. Telefon 
0236412560. (148687)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745231855. (148694)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2, polizatori, schelari 
calificaţi cu experienţă în construc-
ţii navale. 0751166903. (148700)

• Societate comercială angajea-
ză lucrător evidenţă primară 
pentru producţie. CV-urile se 
depun la razboieni@yahoo.ro 
(148701)

• Angajez şoferi cu experienţă cat. 
B-C-E pt. TIR cu prelată şi basculă arti-
culată. Tel. 0755050279 sau CV la: dai-
dadotrans@gmail.com (148703)
• Angajez electricieni cu experien-
ţă în instalaţii electrice interioare, 
reţele,posturi de transformare şi 
branşamente electrice, posesor al 
permisului de conducere categoria B, 
apt pentru lucru la înălţime. Doritorii 
pot accesa saitul www.gialextronic.ro, 
CV e-mail gialextronic@yahoo.com 
(148711)
• Angajez şofer profesionist, cu experi-
enţă minim 2 ani şi atestat marfă pen-
tru transport intern. Relaţii la telefon 
0730996227, după ora 15,00. (148715)
• Angajăm şofer categoria C+E cu 
atestat marfă şi agabaritic+ cartela 
Tacograf şi şofer categoria B pen-
tru autoutilitară 6+1. 0749281243. 
(148717)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. tel. 0745647582. 
(148721)

• SC angajeaza soferi profesionisti-
transport marfa international. Cv la 
negraiastefanvictor@gmail.com. Rel 
la tel. 0748353067. (148722)

• Societate comercială angajea-
ză cocători vatră cu şi fără expe-
rienţă. 0741524447. (148726)

• Intermedia angajează motostivu-
itorist/ buldoexcavatorist, manipu-
lanţi, necalificaţi. Tel. 0336.802.576, 
0758.032.207. (148728)
• Intermedia angajează operator PC/ 
secretară. Cerinţe: studii superioare, 
absolvenţi 2014. Tel. 0748.265.105. 
(148730)
• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii. 0748457835. 
(148731)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (148734)

• CYCLON TECH ANGAJEAZĂ: 
INGINER VÂNZĂRI, RESPONSABIL 
ACHIZIŢII, INSTALATOR TERMICE- 
SANITARE. CV-URILE VOR FI 
DEPUSE PE ADRESA: CONTACT@
CYCLON.RO (148742)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (148743)
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează agent vânzări Orange 
TV, deplasări în teren mediu rural, lu-
cru la domiciliul clientului. Experienţa 
în vânzări, permis categoria B. 
0743262427. (148746)
• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat şi manipulanţi. 
Relaţii la 0236418287. (148748)
• SC angajează manipulant profi-
le PVC. Interviurile se susţin de luni 
până vineri între 10.00-11.00 pe strada 
Ştefan cel Mare nr.7. Relaţii la telefon 
0720330779. (148753)
• Societate comercială angajăm lă-
cătuşi şi muncitori necalificaţi în me-
talurgie pentru apkanturi. Telefon 
0722224275. (148764)
• Societate angajează zugravi cu ex-
perienţă. Relaţii telefon 0746230939. 
(148765)
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor- descărcător materiale construcţii. 
str. Traian 314. (148774)

• Angajăm fierari betonişti, 
dulgheri, zidari. 0748892652. 
(148776)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0743797911. (148778)
• Firma HOLLEMAN anga-
jează ŞOFER cu EXPERIENTA 
INTERNATIONALA pentru a deveni 
sofer de transporturi AGABARITICE 
si GRELE. Telefon 021-322.34.94/ 
E-mail: hr@holleman.ro (148779)
• SC Napoleaon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (148783)
• NEWSCAFE angajează barman cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0751260711. 
(148784)
• SC angajează izolator faţade blocuri, 
cu schelă metalică. Tel. 0743656360. 
(148790)
• Angajez şef tură şi dispecer cu expe-
rienţă pentru supermarket. Telefon 
0753098071. (148792)

• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. 0746218736. 
(148793)

• Angajăm personal calificat în şape 
şi tencuieli mecanizate. 0752670841. 
(148805)
• Hanul Vânătorilor angajează ospă-
tăriţă cu experienţă. 0746320768. 
(148808)
• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă şi certificări dove-
dite în domeniul naval, pentru lucru 
în străinatate, în următoarele meserii: 
- Ingineri NDT cu certificate UT, RT, MP 
şi PT; - Inspector sudură cu certificat NS 
477 sau DIN ; - Sudori cu certificat DNV 
pentru sudură inox; - Coordonator 
proiect (Offshore experience); - 
Ingineri proiectanţi. Documentele se 
vor trimite pe danchiritescu@gmail.
com. Telefon contact: 0722214234. 
(148809)
• SC angajăm ospătari, ajutor bucă-
tar, lucrător fast food. 0755019891. 
(148810)

• Perfecta Impex SRL angajează 
tâmplari mobilier cu experien-
ţă. Relaţii telefon 0756153661. 
(148811)

• HFC angajează personal fast food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0747622174. 
(148828)

• SC angajează alpinişti utilitari. 
Tel. 0728957941 (148829)

• SC angajează rigipsari, fa-
ianţari. Salarii atractive. Tel. 
0728957941 (148831)

• Brutărie angajăm şofer distribuţie 
produse panificaţie. Tel. 0236311905. 
(148835)

• Restaurant „Pescăruş” anga-
jează bucătar şef, ajutor de bu-
cătar, barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Societate comercială 
angajează gestionar cu experi-
enţă. 0734225000. (148836)

• Amanet Angajăm operatoare zona 
I.C.Frimu. 0746114988. (148837)
• Societate comercială angajează mo-
tostivuitorist, de preferinţă cu expe-
rienţă pe platforma Mittal. Relaţii la 
telefon 0723317930. (148840)
• SC COMFERT SRL-PL Galaţi angajează 
asistent comercial. Cerinţe: studii su-
perioare economice, cunoştinţe ope-
rare navision, seriozitate. CV-urile se 
trimit pe adresa: cv@comfert.ro până 
pe 24.05.2015. (148845)
• Angajez personal autoservire Piaţa 
Centrală. 0766903562. (148850)
• Soc. construcţii angajează: dul-
gheri, zidari, fierari betonişti. Tel. 
0748359895. (148851)
• SC angajează bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar. 0745463913. (148852)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Salariul oferit 900-1100 în 
funcţie de realizări. CV la email: re-
teamagazine@yahoo.ro (148857)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
INSPECTOR ITP CLASA II. ASTEPTAM 
C.V LA ADRESA. autoservicegalati@
gmail.com (148859)
• Societate comerciala angajeaza 
vanzatoare. Relatii la tel. 0730999819. 
(148890)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (148898)

• DREAM STUDIO angajează modele 
cu sau fără experienţă cu aspect fizic 
plăcut. Oferim câştiguri excelente. 
0740597143. (148902)

• SKY BETS SPORT angajează 
operatoare pariuri sportive. 
Relaţii în agenţiile noastre sau 
la telefon 0751688530. (148910)

• Societate comercială angajează 
şofer dumper şi şofer convenţie 
(categoria B). Punct de lucru Hala 
de Zgură. Telefon 0757756464. 
(148911)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt zona Piaţa Centrală. Salariul 
atractiv. Telefon 0748304260. (148918)

• CLUB KING angajează personal 
în vederea extinderii activităţii: 
OPERATORI cu/fără experien-
ţă pentru SALĂ JOCURI şi CASĂ 
PARIURI. Oferim: contract de mun-
că, training, salarizare atractivă 
1200 lei net+ bonusuri. CV clu-
b1king@yahoo.com, 0748301052. 
(148924)

• Angajăm AGENŢI IMOBILIARI cu/
fără experienţă. CV la imoglobal@
yahoo.com. (148925)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (148926)
• ANGAJAM VANZATOARE MAGAZIN 
NON-STOP. 0752264462 (148927)

Cereri  
de Serviciu

• Caut loc de muncă ca femeie de 
serviciu la o asociaţie de proprietari. 
0747620234, 0751883233. (148649)

Vânzări  
Auto

• Motoscuter Aprilia, capacitate 
200 cmc, model Sport City. Preţ 
800 euro. Telefon 0722639403. 
(146997)

• Firmă autorizată RE-MAT, Rabla 2015, 
casează autoturisme, camioane, trac-
toare, utilaje. Asigură transport, docu-
mentaţie radiere, cumpără autoturis-
me avariate, neavariate. 0755874388, 
0753051106. (148282)
• Vând Dacia Papuc injecţie 0741916337. 
(148507)

• Vând Ford Focus, an fabricaţie 
2008. Tel. 0749106623. (148709)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2004- 2014. Tel. 
0743513793. (148238)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (147145)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vand linie autoservire +fast food, 
putin folosita. Tel:0722.377122. 
(147706)
• Vând porc BIO, 100 kg. Tel. 
0766658373. (148222)
• Vând ţeavă pentru gard. 0755874388, 
0753051106. (148287)
• Vând frigidere şi fişet tablă. Tel. 
0740475791. (148333)

• Vând plită pe gaz 3 arzătoare, 100 
lei. Telefon 0236468342. (148674)

• Vând loc de veci cimitirul „Eternitatea”. 
0752633882. (148736)
• Vând baloţi. 0741462181. (148896)

Cumpărări 
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (146606)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri, zilnic, între orele 10,00-
18,00, CU ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la 
specializările: asistent medical gene-
ralist, asistent medical de farmacie, 
asistent medical de laborator, asis-
tent medical de radiologie, asistent 
medical de igienă şi sănătate publică, 
asistent medical de balneofiziokineto-
terapie şi recuperare, asistent pentru 
ocrotirea persoanelor vârstnice, peda-
gog de recuperare, asistent medical 
de nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis 
strada Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, or-
ganizează licitaţie pentru lucrare de 
renovare faţadă bloc M. Ofertele se 
depun la sediul Asociaţiei, până la 
data de 26.05.2015. Relaţii la telefon 
0744931623. (148390)
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis, 
strada Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, 
organizează licitaţie pentru lucra-
re hidroizolaţie bloc M. Ofertele se 
depun la sediul Asociaţiei, până la 
data de 26.05.2015. Relaţii la telefon 
0744931623. (148391)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 29, luna mai, anul 2015, 
ora 10, în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, se vor vinde prin vânzare la lici-
taţie următoarele bunuri mobile, pro-
prietate a debitorului SC RAEMGAL 
SERVICE SRL cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galaţi, str.Energiei, nr.5, 
bl.10A, ap.27, jud.Galaţi, cod de iden-
tificare fiscală 14616672. LICITAŢIA II 
Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de pornire al 
licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/
neimpozabil/scutit*) 1. Autoturism 
DACIA AAD-1304DS-F2 Nr.identificare.
WDC1641221A196213 Categoria - 
Autoutilitara, nr.inmatriculare Gl-52-
KON, Serie Motor C032752 Serie sasiu 
UU 1D4716X43444189 An Fabricatie 
2004 2700 24%` Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, pînă la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentînd 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de inmatriculare tradus în limba 

română; pentru persoanele fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art.172 si art. 173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare, vă puteţi adre-
sa la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236/491010, INT.2112 sau 
0236833015, camera 508. (148593)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca 
in. ziua de 29, luna Mai, anul 2015, ora 
12, la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
212, se va vinde prin licitatie urmatoa-
rul bun imobil apartinand domnului 
Stoica Mihai, cu domiciliul fiscal in 
Bucuresti, B-dul Marasti nr.27,ap.2, 
sector 1. SESIUNEA I, LICITATIA a - III 
-a ansamblu de bunuri constand din 
: - constructie si teren situate in loca-
litatea Sivita – Tulucesti, Jud. Galati, 
aflate in proprietatea debitorului 
Stoica Mihai CNP 1650412170344 , cu 
domiciliul in Bucuresti, B-dul Marasti 
nr.27,ap.2 sector 1 Bucuresti. - imo-
bil situat in intravilanul satului Sivita, 
com. Tulucesti,Jud. Galati,imobil com-
pus in totalitate dintr-un teren curte 
si gradina, in suprafata totala de 2760 
mp si casa de locuit edificata pe acest 
teren, in suprafata totala construita 
de 59mp, construita din paianta, aco-
perita cu tabla si formata din 2 came-
re, 1 bucatarie, 2 holuri si 1magazie. 
Imobilul are urmatorii vecini: la Nord- 
Drum, la Est-Drum,la Sud- Horovei 
Sterea si Stoica Petre, la Vest-Drum si 
Grecu Nec.Intregul imobil are forma, 
vecinii si dimensiunile prevazute in 
memoriul tehnic justificativ, fisa bu-
nului imobil si schita plan avizata de 
Oficiul Judetean de Cadastru Geodezie 
si Cartografie Galati,inregistrata sub 
nr.5291/01.09.1999, avand numar ca-
dastral provizoriu 55- extratabular, 
anexe ce fac parte integranta din pre-
zentul contract de vanzare- cumpa-
rare. Pretul de pornire a licitatiei este 
de 60.893,5 lei RON Acest imobil, este 
grevat de sarcini in favoarea Statului 
Roman, reprezentat de Ministerul 
Finantelor Publice , iar valoarea imobi-
lului lui este fără TVA. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei, ce se poate achita la sediul 
AJFP Galati, pana la ora 14.00 a zilei 
anterioare licitatiei sau prin virament 
bancar cu cel putin trei zile inainte de 
data licitatiei. - imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de nati-
onalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
-pentru persoane fizice romane, co-
pie de pe actul de identitate; - pentru 
persoanele fizice straine, copie dupa 
pasaport; -dovada emisa de creditorii 
fiscali , ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 2, ca-
mera 212, sau la telefon 0236/491010 
, interior 2055 (148729)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 29, luna Mai, ora 11:00, 
anul 2015, la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati, str. Brailei, 
nr. 33, cam. 212, se va vinde prin lici-
tatie urmatoarul bun imobil aparti-
nand d-nului Herghelegiu Ionel, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str. Drumul Viilor nr.14, bl.J4,ap.22,jud. 
Galati. SESIUNEA I, LICITATIA a-III-a 
- imobil, situat in Mun.Galati, str. 

Drumul Viilor, nr. 14,bl.J4,scara 2,etaj 
2,ap.22 format din 4(patru) camere 
si dependinte ,in suprafata utila de 
72,06 mp. si cota indiviza de 3,58% din 
suprafata de folosinta comuna a imo-
bilului. - Dreptul de propietate asupra 
apartamentului de mai sus a fost in-
tabulat sub.nr.cadastral 5373-C2-U22 
prin incheierea nr.18950/09.05.2008 
a Oficiului de Cadastru si Publicitate 
imobiliara Galati -Biroul de Carte 
Funciara Nedefinitiva nr.56166 a loca-
litatii Galati. Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 78 412 RON 
Acest imobil, este grevat de sarcini,in 
favoarea BANC POST SA Galati , iar 
valoarea lui este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la terme-
nul de vanzare sau, in cazul vanzarii 
prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
- pentru persoane juridice straine ac-
tul de inmatriculare tradus in limba 
romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fizice straine, copie 
de pe pasaport; -dovada emisa de cre-
ditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante,urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 2, ca-
mera 212, sau la telefon 0236/491010 
, interior 2055 (148769)
• NICIDI SRL, societate in faliment 
(dosar nr. 5414/121/2011*- Tribunalul 
Galați) prin lichidator judiciar C.I.P.I. 
Adam Maria Galați, vinde prin licitație 
publica cu strigare bunuri mobile si 
imobile. Caietul de sarcini cuprin-
zând descrierea bunurilor, prețul de 
pornire la licitație si regulamentul de 
vânzare pot fi obținute de la sediul 
lichidatorului judiciar zilnic, intre ore-
le 12,00 -16,00. Licitația va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galați, str. 
B-dul Dunărea nr. 21, bl. A12B, Ap. 3, 
la data de 21.05.2015, ora 14. În caz de 
neadjudecare, licitațiile se vor relua 
la sediul lichidatorului din Galați, str. 
B-dul Dunărea nr. 21, bl. A12B, Ap. 3, 
cu acelaşi preț de pornire, la datele 
de: 28.05.2015, 04.06.2015, 11.06.2015, 
orele 14,00. Relații suplimentare la 
telefon 0236-321896 sau 0742036395. 
(148801)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (146725)

Diverse

• Grădiniţa cu orar prelungit 
„Bambi” (Complex Flora), face 
înscrieri pentru anul şcolar 2015-
2016. Oferim program com-
plet inclusiv lunile iunie, iulie, 
septembrie. Preţ 600 lei/ lună. 
Telefon 0746537551 Carmen, 
0742011432 Maria. (148446)

• ATENŢIE VITICULTORI! Până pe 25 
mai 2015 se primesc cereri pentru 
autorizarea plantaţiilor de stru-
guri de vin DOC şi IG. Taxa de au-
torizare este de 20 lei/ ha. Telefon 
0752100982. (148577)
• ANUNT PUBLIC U.A.T. Vîrlezi anunta 
publicul interesat asupra solicitarii 
de emitere acord de mediu pentru 
proiectul,,extindere gospodarie de 
apa in comuna Virlezi , Judetul Galati 
,, propus a se realiza in comuna Virlezi 
, Judetul Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului APM Galati , strada 
Regiment Siret nr 2 Galati si la sediul 
Primariei Comunei Virlezi in zilele de 
luni-joi intre orele 8,00 -16,00 si vine-
rea intre orele 8,30-13,30 . Observatiile 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galati 
, strada Regiment Siret nr 2 . (148708)
• S.C. PLASE ŞI UNELTE DE PESCUIT 
S.R.L., anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul 
“Hală producție”, propus a fi ampla-
sat în sat Costi, comuna Vânători, T64, 
P50-51, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, şi la sediul 
S.C. PLASE ŞI UNELTE DE PESCUIT 
S.R.L., din Galați, b-dul G. Coşbuc nr. 
22, jud. Galați, în zilele de luni-joi, în-
tre orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi, 
din Galați, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 
(148861)
• Toată stima şi recunoştinţa pentru 
domnul doctor chirurg Paul Ichim şi 
colectivului de asistente şi infirmi-
ere coordonate de doamna Coman 
Genoveva din secţia „Chirurgie 3” 
a Spitalului Judeţean, pentru gri-
ja şi devotamentul cu care am fost 
redat familiei. Dovada că în oraşul 
de la Dunăre mai sunt profesio-
nişti adevăraţi şi oameni de suflet. 
Felicitări pentru ambientul civilizat 
şi modern al secţiei. Sima Eugen 
(148903)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, dezleagă cununii, 
vindecă boli, beţia; împacă căsnicii 
destrămate. Rezolvare garantat. 
0753704462, 0731203412. (148148)

• Clarvăzătoarea Alisia dezleagă far-
mece, blesteme, cununii, împacă cu-
pluri despărţite, vindecă băutura, im-
potenţa, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. Telefon 0740771190, 
0726563414. (148443)

• Mulţumim clarvăzătoarei Mihaela 
pentru îndepărtarea de rău. 
0753594565. (148906)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

 

• Un luceafăr ce străluceşte este 
GOICIU SANDA ce ne priveşte/ Cea 
care a plecat uşor, lăsându-ne pe 
toţi cu dor/ Mamă scumpă preţui-
tă, Dumnezeu mult te-a iubit, la-
crimi multe neîncetate, pentru tine 
dragă mamă. Dumnezeu să te ier-
te. Soţul, copiii şi nepotul (148891)

• Cu durere în suflet anuţăm trecerea 
neaşteptată în nefiinţă a dragului nos-
tru tată CHIRANUŞ VASILE, 65 ani. Va 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Elena- fiica, Marian- ginere, Mihai- ne-
pot. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (148904)
• Familia anunţă cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost soţ 
şi tată, CHIRANUŞ VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (148905)

 

• S-a stins din viaţă bunul şi dragul 
nostru tată, bunic, străbunic şi fra-
te COSTICĂ AVRAM din comuna 
Cudalbi. Îi vom păstra o vie şi fru-
moasă amintire! Dumnezeu să-l 
primească în grădina Raiului Său! 
Cu nespusă durere, fiii, nepoţii, 
strănepoţii, fraţii şi surorile. 
(148908)

• Cu adâncă durere anunţ trecerea în 
nefiinţă a iubitei mele soţii, TOMA 
PARASCHIVA. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Vovidenia, iar înmor-
mântarea va avea loc la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”, pe data de 19 mai 2015,ora 
11.00. Dumnezeu s-o ierte! Soţul 
(148917)

Comemorări

• Cu adâncă durere în suflet şi cu 
ochii plini de lacrimi, anunţăm că 
pe data de 18 mai se împlinesc doi 
ani de la decesul ing. COSMOVICI 
HORAŢIU EUGEN, care ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre şi nu te vom 
uita niciodată, fost salariat la Sidex 
Galaţi. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în pază. Familia (148798)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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FilmelaTV
18 mai

Viaþa Horoscop

18 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
09:55 Foc încrucişat (talk show) (r) 
11:30 Împreună (it., mini-s., ep. 2)
12:20 Filler Uniter
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Impact global (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Hai-Hui (div.) (live)
18:35 Filler Uniter
18:40 Împreună (it., mini-s., ep. 2) 
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00 Agenda Eurovision 2015
21:20 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:10 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
00:00 Magazin UEFA Champions  

League 2014-2015 (emis. sport)
00:35 Maladii (SUA, dr., col., a-n)
02:15 Telejurnal (emis. info.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 Arte, carte şi capricii (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (doc.) 
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
11:45 Teleshopping (promo)
12:10 Metrobranding (doc.) (r)
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (ep. 127) - 

Ialta 1945 - Malta 1989
17:00 Black Harbour  

(can., ser., ep. 16)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru TV - Ce zi frumoasă
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:00 MomentArt
23:15 Da! (engl.-SUA, f. dr.)
01:05 Vara Magică (progr. muz.)
01:50 5 minute de istorie (emis. info.)

04:00 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 6)

05:00 Silicon Valley (sez. 2, ep. 6)
05:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 6)
06:00 Liga dreptăţii: Război  

(SUA, f. anim.)
07:20 Cercul de foc 3D (SUA, S.F.)
09:30 Petrecere acasă: O noapte  

nebună (SUA, com.)
11:05 Q.E.D. - Quod Erat  

Demonstrandum (rom.)
12:55 Chef (SUA, com.)
14:50 Transformers: Exterminarea 

(SUA, SF acţ.)
17:35 Pe platourile de filmare (SUA)
18:05 Un ştirist exemplar 2 (SUA)
20:00 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 6)
21:00 Silicon Valley (sez. 2, ep. 6)
21:30 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 6)
22:00 Legături de sânge  

(fra.-SUA, f. dr.)
00:05 Vasul fantomă (sua- aus., horror)
01:35 Furtuna de zăpadă (SUA, f. pol.)
03:10 Călătoria mea (fra., f. a.)

04:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori: Iulia Vântur,  
Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur.) (r)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (ep. 29)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor (reality show) 

Prezentatori: Iulia Vântur,  
Nea Raţă

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)
00:00 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori: Iulia Vântur,  
Nea Raţă

02:30 Flashpoint (sez. 3, ep. 5)
03:30 Ştirile Pro TV (r)

07:15 Secrete de Stil (ep. 20)
07:45 Râzi şi câştigi (r)
08:20 Jurnalul STV Junior (ep. 10) 
09:00 Levintza prezintă  

(sez. 30, ep. 11) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 30) 
11:30 Mondenii (div., sez. 9, ep. 3)
12:10 Constantin 60 (ep. 12) (r)
13:50 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 20) (r)
15:00 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 45) (r)
16:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 31)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor  

(div., sez. 1, ep. 10)
20:30 Revendicarea (ep. 18)
21:30 Dosarele DNA (ep. 23)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 49)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 73)
23:30 Click! (ep. 77)
00:00 Ştirile Ţapinarii (ep. 11)
00:05 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 31) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Insula iubirii  

(reality show) (r)
03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:30 Acasă la români (div.)
05:00 Reţeta de Acasă 
06:00 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:00 Chelsea Settles (SUA) (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.) 
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Fugara (SUA, 2014) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5014)
15:00 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 192)
16:00 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 193)
17:00 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 89)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 171)
19:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00 Fugara (SUA, ep. 93)
21:00 Fugara (SUA, ep. 94)
22:00 Dragoste de viaţă (ep. 102)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv, ep. 143)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 130)
01:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)
01:30 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:15 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei  

(emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 La Bloc  

(s. com., ep. 98) (r)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 99) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 100) (r)
12:00 Kramer  

contra Kramer  
(SUA, f. dr.) (r)

14:15 Suspect de crimă  
(fra.-SUA, thrill. acţ.) (r)

16:30 Krull  
(engl., fantasy) (r)

19:00 De două ori da  
(SUA, com.)

20:30 Viteză  
de declanşare  
(sua-can., acţiune)

22:30 Ucis nevinovat  
(SUA, thrill. acţ.)

00:00 Viteză  
de declanşare  
(sua-can., acţiune) (r)

01:45 Lumea  
Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este un moment pri-
elnic pentru investiţii pe 
termen lung.

Puteţi avea mari sa-
tisfacţii pe plan profesi-
onal şi intelectual, dacă 
sunteţi perseverent.

Faceţi o scurtă călă-
torie în care îmbinaţi in-
teresele profesionale cu 
cele personale.

Din cauza dificultăţi-
lor financiare, s-ar putea 
să se declanşeze o cear-
tă în familie.

Începeţi ziua cu elan 
şi încredere, care vă 
sporesc randamentul.

Sunteţi tensionat din 
cauza programului în-
cărcat de la locul de 
muncă.

Voinţa şi încrederea 
în sine vă ajută să depă-
şiţi toate dificultăţile.

Situaţia financiară nu 
este satisfăcătoare, dar 
nu reuşeşte să vă descu-
rajeze.

Un bărbat mai în vâr-
stă vă propune o aface-
re din care puteţi câşti-
ga bani mulţi.

În prima parte a zilei 
vă ocupaţi de o proble-
mă financiară mai ve-
che.

Primiţi o sumă mare 
de bani dintr-o afacere 
demarată cu mai multe 
zile în urmă.

Energia şi perseve-
renţa vă ajută să finali-
zaţi un proiect început 
cu mai mult timp în 
urmă. 

[ 
Ana: - Cum arăt as-

tăzi?
Manole: - Arăţi beton!

[
La mare
- Tată, acela este un vapor?
- Nu. Este un iaht.
- Iaht se scrie cu i sau cu y?
- Ai dreptate, e vapor!

[
Perlă la bac: În romanul „Ion”, persona-

jul principal îi bagă mâna sub fustă Anei, 
cu scopul de a pune mâna pe pământul ei. 

Cotele apelor Dunãrii
din 17 mai 2015

Ingrediente: 400 g ciuperci, 
4 ouă, 100 g unt, 100 g făină, o 
ceapă, 100 g pesmet, sare, piper, 
ulei, lapte sau supă.

Mod de preparare: Se că-
leşte ceapa în jumătate din can-
titatea de unt şi când începe să 
se rumenească uşor se adaugă 
ciupercile tăiate felii foarte sub-
ţiri, sare şi piper după gust şi se 

călesc împreună până scade 
toată apa pe care o lasă ciuper-
cile. Se încălzeşte restul de unt, 
se adaugă făina şi se stinge cu 
puţină supă sau cu lapte, atât 
cât să rezulte un sos gros. Se 
adaugă ciupercile şi se amestecă 
bine împreună. Când compoziţia 
s-a răcit, se adaugă 2 ouă şi se 
amestecă din nou. Pasta trebuie 

să iasă groasă şi bine legată, din 
care să se poată forma crochete 
lungi de 5-6 cm şi groase cam cât 
un deget, care se dau prin făină, 
ou bătut, pesmet şi se prăjesc în 
ulei foarte încins (în timpul prăji-
tului, crochetele se întorc mereu, 
căci altfel crapă).

Poftă bună!
   D. A. 

Crochete de ciuperci
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 318 cm +6 cm
Hârşova 362 cm +2 cm
Brăila   387 cm +5 cm

GALAŢI  377 cm +6 cm
Isaccea  320 cm +3 cm
Tulcea  247 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 18 mai

ProgramTV
Luni 

18 mai
1045 - Se naşte OMAR 

KHAYYAM (m. 1123), ma-
tematician, filosof, poet 
persan.

1799 - Încetează 
din viaţă PIERRE 
AUGUSTIN CARON de 
BEAUMARCHAIS (n. 1732), 
scriitor francez, autor re-
prezentativ din Epoca 
Luminilor.

1872 - Se naşte 
BERTRAND RUSSEL (m. 
1970), filosof, matemati-
cian britanic, laureat cu 
Premiul Nobel (1950).

1886 - Se naşte MIRCEA 
DJUVARA (m. 1945), filo-
sof, jurist, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1888 - Se naşte 
EUGENIU SPERANŢA (m. 
1972), poet, eseist, memo-
rialist.

1890 - Se naşte IOAN 
C. DIMITRIU-BÂRLAD (m. 
1964), sculptor, autor şi 
al bustului lui Nicolae 
Longinescu, amplasat 
în faţa clădirii Liceului 
Pedagogic „C. Negri” din 
Galaţi (1936).

1891 - Fondarea 
Muzeului Naţional din 
Praga, Cehia.

1897 - Se naşte FRANK 
CAPRA (m. 1991), regizor 
american de origine itali-
ană, laureat cu trei premii 
Oscar.

1901 - Se naşte 
VINCENT du VIGNEAUD 
(m. 1978), biochimist ame-
rican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie 
(1955).

1907 - Se naşte NICOLAE 
(NICU) STĂNESCU (m. 
1971), violonist, dirijor.

1911 - Încetează din 
viaţă GUSTAV MAHLER (n. 
1860), compozitor, dirijor 
austriac cu renume mon-
dial.

1912 - Se naşte 
RICHARD BROOKS (m. 
1992), regizor, scena-
rist american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1913 - Se naşte 
CHARLES TRENET (m. 
2001), cântăreţ, compozi-
tor francez.

1928 - Se naşte 
DOMOKOS GEZA (m. 
2007), scriitor român de 
naţionalitate maghiară, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1949 - Se naşte VASILE 
PLĂCINTĂ, muzician, fol-
clorist, scriitor.

1962 - Se naşte 
SANDRA (SANDRA ANN 
LAUER), cântăreaţă ger-
mană de muzică disco.

1972 - Intră în vigoare 
Tratatul cu privire la inter-
zicerea amplasării armelor 
nucleare şi a altor arme 
de distrugere în masă pe 
fundul mărilor şi oceane-
lor (semnat la 11 februarie 
1971).

1979 - Încetează din 
viaţă PETRE ABRUDAN 
(n.1907), pictor, pedagog.

1981 - Încetează din 
viaţă WILLIAM SAROYAN 
(n. 1908), scriitor ameri-
can.

1993 - Încetează din 
viaţă AUREL COVACI (n. 
1932), traducător, lau-
reat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.

1995 - Încetează din via-
ţă VALENTIN TEODORIAN 
(n. 1928), tenor.

1998 - Se desfăşoară 
la Galaţi (18 – 22 mai) 
ediţia a 12-a a Galei 
„Arta Comediei”.

2007 [ Are loc (18-20 
mai), în jurul Palatului 
Parlamentului, în premie-
ră, „Bucharest Challenge 
2007”, circuit stradal.

[ Încetează din viaţă 
PIERRE-GILLES de GENNES 
(n. 1932), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1991).

2011 - Încetează din 
viaţă MIRCEA HORIA 
SIMIONESCU (n. 1928), 
prozator, eseist, ziarist, la-
ureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor pentru Proză, 
cu alte premii.

18 mai 1899
Conferinţă pentru soluţionarea paşnică 
a conflictelor

La data de 18 mai 1899, a început, la Haga, prima Conferinţă pen-
tru soluţionarea paşnică a conflictelor internaţionale, la care au parti-
cipat 26 de state, între care şi România. Reuniunea şi-a încheiat lucră-
rile la 29 iulie, acelaşi an.

V.G.

Un ghem de minciuni
(acţiune, SUA, 2008)

TCM, ora 22,00
Cu: Leonardo DiCaprio, Russell Crowe

Titlu original: Body of lies

Roger Ferris (Leonardo DiCaprio) este cel mai bun agent operativ 
de informaţii pe care SUA îl au în teren, în locuri în care viaţa unui om 
valorează doar cât informaţiile pe care el este în stare să le furnize-
ze. În misiunile care-l poartă în jurul lumii, ziua de mâine a lui Ferris 
depinde de vocea de la capătul firului unui telefon securizat, care-i 
aparţine unui veteran al CIA, Ed Hoffman (Russell Crowe). Conducând 
operaţiunea de la tastatura unui laptop, Hoffman, aflat undeva la 
marginea unui oraş, a dat de urma unui terorist cu profil de lider, care 
a reuşit să orchestreze o întreagă cascadă de atacuri cu bombă, fără 
a putea fi descoperit de cea mai sofisticată reţea de informaţii din 
lume.

Ucis nevinovat
(acţiune, SUA, 1995)

PRO Cinema, ora 22,30
Cu: Jason Miller,  
Fred Carpenter

Titlu original: Murdered 
innocence

Adevărul despre uciderea 
unei tinere mame, în timpul 
unei certe între îndrăgostiţi, 
este muşamalizat de câţiva 
poliţişti entuziaşti. Dar evi-
denţa poate fi înşelătoare 
şi unele lucruri s-ar putea 
dovedi a fi ceea ce nu sunt. 
După 20 de ani, unul dintre 
poliţişti este încă bântuit de 
greşeala comisă, împuşca-
se şi arestase un om ce s-a 
dovedit nevinovat, şi este 
forţat să-şi înfrunte trecutul, 
când adevăratul criminal 
iese din închisoare dornic 
de răzbunare. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea-
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Decoraţii româneşti 
din epoca comunistă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. 
Cuza nr. 80) - exponatul lunii 
mai - „Păpuşarele (tiparele) de 
presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, „Fi-
latelia românească între moder-
nitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii mai - „Dropia”, expoziţii-
le: „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
luni-vineri 9,00-20,00, sâmbătă 
închis, duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri 
11,00-16,00, sâmbătă-duminică 
închis.

Iasmina StoianoviciAr
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Oameni de la 
ţară – Merge cu greutate pe uliţă. 
2) Folosiţi de ţărani pentru ridi‑
carea producţiei la leguminoase 
– Dansul tradiţional al sătenilor. 
3) Arma de luptă a ţăranului – 
Folosit de vieri la storsul strugu‑
rilor. 4) Merge cu motocicleta – A 
nu face treabă. 5) Crescut…la 
ţară – Finalul cursei! 6) A uda arti‑
ficial culturile, pe timp de secetă – 
Primii la irigaţii! 7) Strigătul gâştei 
– Bogăţia fermelor zootehnice. 8) 
De dată curentă – Plan fantezist. 
9) Cer poetic – Construcţie auxi‑
liară la ţară pentru animale sau 
unelte agricole. 10) Poet rus că‑
ruia îi aparţin versurile ”Sunt ulti‑
mul poet cu satu‑n glas” (Serghei) 
– Repriză la volei.

VERTICAL: 1) Unealtă pen‑
tru săpat în grădină. 2) Lucrare 
agricolă de primăvară şi toamnă 
– Ţăran liber în Moldova evului 
mediu. 3) Oamenii satelor de 
veacuri – Bătute la război. 4) Seci 
la miez! – Gluma omului de la ţară 
– Enunţ incipient! 5) Cui cu floare 
dublă – Holdele care‑şi aşteaptă 
secerătorii. 6) Răsărit – Ieşit…în 
uliţă! 7) Desparte două ogoare 
diferite – Plin de noroi pe uliţă. 
8) Construcţie din nuiele unde 
ţăranii păstrează porumbul sau 
alte produse agricole – Înaintea 
nopţii. 9) Armă cu săgeţi – Act de 
constrângere. 10) Codaşe la ţară! 
– Într‑o anumită măsură.

Mihai Gherasim

Viaţa la ţară
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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România Sud‑Est 18 maiMeteo

Bucureşti
14o/24o

Litoral
13o/20o

Brăila
13o/25o

Galaţi
13o/25o

Braşov
11o/22o

Soarele 
 răsare: 5:35 am
 apune: 8:33 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 8 5
8 7

6
1 9 8 5 3 7

2 9 7 4
7 6 5 4 9 2

2
6 2

1 4 2

8 6
2 5 4 8

5 4 8 1 2
3 4 2 6

2 1
4 1 6 3
1 9 5 6 3

4 6 7 9
3 5

„Soluţie” pt. 
arşi

Trag  sforile
…
…

Primele în 
bloc

Sărită la 
cap!

Semn de 
trecere

Plimbă 
ursul (pl.)

Hoţ de 
meserie

Omul la 
înălţime
Femei de 

suflet

Ondulat
Te pune pe 

drumuri

Sug 
sângele 

poporului

Sunt în 
stare!

Nereuşite

Tunde 
scurt!
Raci!

Celebra pianistă, compozitoa‑
re şi cântăreaţă franceză de ope‑
ră Pauline Garcia s‑a născut (pe 
18 iulie 1821) la Paris. A fost fiica 
tenorului Manuel Garcia, sora 
celebrei cântăreţe Malibran şi a 
medicului Manuel Patricia Garcia 
‑ inventatorul laringoscopului. A 
fost un copil extrem de dotat. A 
luat lecţii de pian şi canto cu Franz 
Liszt şi Frederic Chopin. A început 
să compună de timpuriu, pe ver‑
surile unor scriitori celebri. În peri‑
oada 1871‑1875, a urmat cursurile 
Conservatorului din Paris. A cântat 
pe marile scene europene; a susţi‑
nut concerte de pian, cântând la 
patru mâini, împreună cu buna sa 
prietenă, pianista şi compozitoa‑
rea germană Clara Schumann.

Pauline Garcia‑Viardot a fost 
şi o portretistă de mare talent. 
Colecţia sa de schiţe include o 
parte din figurile reprezentati‑
ve ale societăţii europene de la 
sfârşitul secolului al XVIII‑lea şi 
începutul secolului al XX‑lea, ca 
de exemplu: regina Victoria, scrii‑
torii Rimbaud, Tolstoi, Turgheniev, 
muzicienii Gounod, Saint‑Saens şi 
alţi maeştri ai vremii. Paulina şi 
soţul său, Louis Viardot, au fost 
doi dintre remarcabilii oameni de 
cultură ai epocii. Ei şi‑au sacrificat 
o parte din avere pentru achiziţii 
de obiecte de mare valoare, pe 
care, ulterior, le‑au donat statului 
francez. A încetat din viaţă la 18 
mai 1910.

V.G.

Remember

Pauline Garcia-Viardot (1821-1910)
În urmă cu 35 de ani

erupţia vulcanului 
St. Helens

La 18 mai 1980, orele 8:32, vul‑
canul St. Helens a erupt în statul 
Washington, omorând 57 de per‑
soane şi provocând pagube în 
valoare de 3 miliarde de dolari. 
Zguduit de un cutremur cu o in‑
tensitate de 5,1 pe scara Richter, 
faţa de nord a muntelui St. Helens 
s‑a prăbuşit într‑o avalanşă de roci 
masive, punând la pământ apro‑
ximativ 370 de kilometri pătraţi 
de pădure. În acelaşi timp, o ciu‑
percă de cenuşă s‑a înălţat la sute 
de metri înălţime, fiind împrăştia‑
tă de vânt, transformând ziua în 
noapte şi acoperind estul statului 
Washington. Erupţia a durat nouă 
ore, muntele St. Helens şi spaţiul 

înconjurător fiind complet schim‑
bate în acele momente.

Doi ani mai târziu, în 1982, pre‑
şedintele şi Congresul SUA au cre‑
at Monumentul Naţional Vulcanic, 
pe o suprafaţă de 110.000 de acri, 
pentru cercetare, recreere şi edu‑
caţie. În interiorul monumentului, 
mediul înconjurător a fost lăsat 
să răspundă în mod natural faţă 
de dezastrul creat de puternica 
explozie. Vulcanul a continuat să 
erupă până în anul 1986, violent 
la început, scăzând apoi în inten‑
sitate, constituind un con de lavă, 
ce are acum o înălţime de 280 de 
metri.

V.G.

Sânii Mihaelei 
Rădulescu 
cresc... talente

* Extaz. Unul cu obrazul 
lipit pe sânul drept, celălalt 
cu obrazul strivit de sânul 
stâng, iar mâinile Mihaelei 
Rădulescu susţinându‑i, pe 
fiecare, de frunte, să nu li se 
facă rău de‑atâta... emoţie. 
Unul a fost mai norocos! A 
reuşit să‑şi ridice privirea 
doi centimetri, atât cât să 
se piardă în fanta dezgolită 
dintre cei doi sâni, în timp 
ce‑şi muşca pumnul ca să 
nu urle, vorba poetului, 
„Este!”. Sau, mă rog, „sunt”, 
că aici vorbim despre sânii 
divei care au făcut mai mult 
spectacol decât mai toate 
talentele manifestate în 
concursul Pro Tv. România 
Tv s‑a grăbit să titreze că 
„Românii au talent la piep‑
tul Mihaelei Rădulescu”. Şi 
asta după ce, în semifina‑
la de vineri, doi dansatori, 
Sico şi Riko, au rugat‑o pe 
Mihaela Rădulescu să le 
îndeplinească dorinţa de 
a o strânge în braţe. Diva 
de la Monaco parcă numai 
asta aştepta: a întins larg 
braţele şi i‑a primit la piep‑
tul ei voluptuos. Apoi i‑a 
strâns părinteşte la sânii ei, 
de li s‑a imprimat băieţilor 
modelul sutienului pe faţă. 
Cum Andi Moisescu şi Bebe 
Cotimanis nu prezentau 
vreun decolteu generos, au 
cerut acelaşi tratament şi de 
la Andra, dar artista le‑a re‑
tezat avântul de a‑şi lipi fe‑
ţele de sânii ei, motivând că 
e însărcinată. „La mine mai 
uşor, că e asta mică”, le‑a 
spus arătând spre burtica 
rotofeie de gravidă. Dar tot 
s‑au ales cu câte un pupic 
de la mămica Andra!

* „Recunoşti că ai fost 
grasă?”. Acesta ar fi re‑
zumatul dialogului dintre 
Mihaela Rădulescu şi gim‑
nasta pe care, la preselecţii, 
a ameninţat‑o: „Dacă nu 
slăbeşti cinci kilograme, de 
mine nu treci!”. Cum fata 
a revenit pe scena con‑
cursului, Mihaela a luat‑o 
la întrebări: „Ţi‑am dat un 
sfat pentru care mi‑a sărit 
o ţară întreagă în cap. Da’ 
mă bucur că l‑ai ascultat. 
Înseamnă că m‑ai crezut. 
Aşa e?”. Şi fata ce să spună? 
„Da!”. „Câte kilograme ai dat 
jos?”, a continuat Mihaela 
interogatoriul. „Două juma‑
te”, a răspuns fata cu juma’ 
de gură. „Acuma te întreb, 
că suntem noi două faţă în 
faţă: am avut dreptate?” ‑ 
„Da!”, a subscris sportiva. 
Cu Mihaela nu te pui! Sânii 
ei „strivesc” talente. Sau, 
după caz, le cresc...

Vreme 
aproape 
perfectă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi foarte frumoasă şi călduroasă. Cerul va fi 
în mare parte senin, cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 
25 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

coborî până la valoarea de 13 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

18 mai 1388
Sfinţirea Bisericii Mănăstirii Cozia

Biserica mare a Mănăstirii Cozia, din judeţul Vâlcea, importantă 
ctitorie a domnitorului Ţării Româneşti, Mircea cel Bătrân (1386‑1418), 
a fost sfinţită la data de 18 mai 1388.

   
 V. G.

Teren gol!
Produs în 

glumă

Curte la 
parter!

Cădere la 
pământ

E o stricată
…

Sămânţă de 
scandal
Apă de 
ploaie

Cunună la 
mănăstire!

…

Niciodată!
Nu mai 

mult

Barat
Cap de 
pisică!

Model
Poftă mare

A provoca 
la nervi

Nina 
Petreanu

Acar în 
gară!

Unică!

Două  
din trei!

Rău de 
mare (pl.)

Gh. Gurău

Părinţi… şi copii
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e generos, Mihai!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 20 Luni

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 mai 2015

[ Facebook-ul fierbe după ce artistul Gâdea Mihail, 
angajat într-o funcţie de conducere la Antena-3-este-aici, 
l-a pus pe ăla micu’ al lui Julio Iglesias să repete după el, 
adicătelea după profesor, nişte prostioare în limba română. 
Printre altele, Iglesias Jr. a zis „Jos Băsescu“ spre satisfacţia 
întârziatului realizator al emisiunii Cinteza Zilei şi a fanilor 
acestuia. Deşi am întâlnit şi antenişti stupefiaţi de oligofre-
nismul lui Mihăiţă, sluga voiculesciană scuzându-se pe ace-
eaşi reţea de (anti)socializare că a folosit strigături din fol-
clorul urban. Gâdeo, nu te-am crezut niciodată mai deştept 
şi nici cultivat (mai ţineţi minte hambarul pentru elicopterul 
SMURD?), iar argumentul tău e mai şubred şi decât articu-
laţiile şi tendoanele vioilor tăi suporteri. Folclorul românesc 
a consacrat şi alte expresii: M**e Steaua!; Felix, de ce ţi-ai 
dat în gât verişoara la Secu?; Dănuţa Grecu, de când n-ai 
mai trecut pe la plafar?; Mircea Badea, să nu mai baţi moto-
ciclişti până-ţi lasă urme de frână pe faţă!; Salut, c***e!

[ Noaptea Muzeelor a avut iarăşi succes, atât în 
Bucureşti, cât şi în ţară. Bravo, bă, e bine că v-aţi înghesuit 
la moca, până la urmă iniţiativa a apărut din dorinţa de a 
populariza conceptul de muzeu... Din păcate, o asemenea 
instituţie rămâne în viaţă doar dacă-i trecem pragul în ce-
lelalte zile ale anului. Chiar mă miram de ce sâmbătă seară 
n-au mai spart băieţii seminţe şi n-au aruncat Pet-uri de 
bere în faţa blocului - s-au dus să-i vadă fălnicia lui terente 
de la Antipa. Sau de la Mina Minovici.

[ Ponta îi ia apărarea lui Dragnea, deşi mustăciosul a 
primit doar un an cu suspendare în dosarul Referendumul. 
toţi mergem pe stradă şi îl luăm pe unul singur, spune 
Victoraş, toţi bem apă şi îl luăm pe unul singur, adaugă 
premierul, inoculând faptul că dând în mine, dai în tine, dai 
în fabrici şi uzine. Carevasăzică, toţi cei şapte milioane de 
români care au votat pentru demiterea lui Băsescu ar trebui 
să fie la fel de vinovaţi ca regele parastaselor din teleorman. 
Într-un fel, procurorul din părul Guvernului copiază (nu i 
s-a mai întâmplat) discursul lui Voiculescu: toţi românii au 
dat în gât la Securitate. Ba pe-a altcuiva!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Plecare şi sosire 
la Marele Fix (III)

Da, e minunat să vezi pe cineva cum alune/cade peste margi-
nea satului, peste o margine, oricare ar fi ea! Să alune/cazi dinco-
lo, fără scandal, fără alai, fără nici o rezervă, cu toată încrederea, 
cu toată bucuria! Şi să nu auzi decât clopotul! Şi să nu auzi de-
cât clopotarul printre dangăte de chemare acasă, printre absurd 
şi normal, printre real şi imaginar, printre abstract şi concret: 
„Ţăranul n-are timp s-asculte bătaia orelor exacte. Puţinele-s aşa 
de multe... şi e departe ziua Şapte! Se-ntunecă a vreme bună, a 
mămăligă pentru aţă. Abia mai are timp să spună: tu-i Dumnezeul 
ei de viaţă! Şi n-are timp de lăcrămare. Strânge grămezi de să-
răcie!... Din când în când, ţăranul moare... şi n-are chef să mai 
învie! Ce tristă-i uşa fără clanţă! Înţepeneşte roata morii! tu-i 
Dumnezeul ei de viaţă! Lua-le-ar naiba de istorii! Puţinele-s aşa 
de multe... şi e departe ziua Şapte!... Ţăranul n-are timp s-asculte 
bătaia orelor exacte!”... Nu?... De peste marginea satului, adică de 
Dincolo, adică dinspre Marele Fix, ca un fel de răspuns la clopot 
şi la clopotar, se distinge clar, limpede ca apa chioară din cele 
trei fântâni: „Mă pregăteam să te aştept cu ochiul stâng în ochiul 
drept! eram fulgerător pe câmp, norocul meu cu sânge strâmb! 
Va fi încet, va fi târziu... nu-mi pasă nici de barcagiu! Să te fe-
rească Dumnezeu, norocul meu cu sânge rău! Întreb: a fi? sau a 
nu fi? Mai bine nu ai mai veni! Mă pregătesc să te onor, norocul 
meu cu sânge chior! Câte potcoave fără cai! Şi patru foi: aproape 
rai!... Dar sunt pe malul celălalt, norocul meu cu sânge cald!”... 
Nu?... Care va să zică, sunt norocul Marelui Fix! Care va să zică, 
oare? Cine are curajul acesta? Cine-şi asumă acest drept, această 
mare răspundere? Aşa, ca printr-o ceaţă amestecată cu negură, 
parcă-mi aduc aminte că tata era-n stare fizică şi sufletească să-
mi răspundă la ceste întrebări, însă nu le-am dat nici o cât de 
mică atenţie. Acum, când fântânile-s aproape goale şi preţul lor 
creşte-n fiecare zi, încep să mă trezesc la realitate, tocmai acum, 
când, iată, sunt pe margine, gata de alune/cădere Dincolo: „tata 
mi-a dat o căruţă. Şi n-are, sărmana, o roată! Văd cum o paşte 
rugina. Şi zic: ce căruţă ne/toată! tata se uită la mine, zâmbeşte 
şi-ncepe să tacă. Aş vrea să-l întreb fără milă: cu ce s-aduc iarbă 
la vacă? tata s-aşează pe prispă. Şi parcă îmi spune: sărmane, fă-
ţi roată şi pune-o pe cale, aiurea te-nchini la icoane! tata începe 
să râdă. Butucul e gata să cadă. Iau Luna înaltă şi plină... şi-o pun 
la căruţă drept roată!”... Nu?... Stai să vezi!

La frontieră
Peste  
30.000  
de ţigări, 
ascunse 
în maşini

Nu mai puţin de 31.000 
de ţigări de diverse mărci 
au fost depistate în de-
curs de 24 de ore la cele 
două puncte de trecere 
a frontierei de pe raza 
judeţului Galaţi. Prima 
tentativă de contraban-
dă a fost dejucată de va-
meşi la Oancea, unde în 
coletele dintr-un micro-
buz care făcea curse pe 
ruta Republica Moldova 
- România au fost găsite 
11.960 de ţigarete. Marfa, 
ascunsă pentru a nu fi de-
pistată, a fost reţinută, iar 
şoferul a fost amendat.

Câteva ore mai târziu, 
la Giurgiuleşti, o cantitate 
şi mai mare de ţigări avea 
să fie descoperită în roţile 
unui Audi, înmatriculat în 
România şi care se pregă-
tea să intre în ţară. 19.200 
de ţigarete au numărat 
vameşii, după ce au de-
montat roţile maşinii, 
fapt ce i-a atras şoferului 
o amendă usturătoare, 
dar şi confiscarea mărfii. 
Cuantumul sancţiunilor 
aplicate celor doi şoferi 
care urmau să introducă 
ilegal tutunul în ţară este 
de 11.000 de lei.

Mariana 
Constandache

În zona Ancora

Noi garaje dărâmate au devenit ruine
Garaje rămase întregi, ruine 

ale fostelor garaje care stau încă 
în picioare, dar pot ceda în ori-
ce moment şi pot cădea peste 
cei care se aventurează în zonă, 
toate reprezintă un adevărat pe-
ricol pentru gălăţeni. Demolarea 
garajelor din Galaţi a început în 
urmă cu un an. Deşi în alte zone 
ale oraşului molozul a fost strâns, 
în cartierul Mazepa ruinele dăi-
nue şi conferă cartierului o ima-
gine degradantă.

 În apropierea Şcolii Nr. 28, 
totul pare o imensă groapă de 
gunoi. Bucăţi de troturar îţi dau 
senzaţia că eşti ca după bombar-
dament, iar garajele recent dărâ-

mate au împânzit spaţiile verzi, 
parcă pentru a ne arăta cum n-ar 
trebui să fie un oraş în secolul 
XXI.

„Şcoala 28 este în zona com-
plexului Ancora. Deţinătorii de 
garaje care au primit notificare 
de demolare au obligaţia legală 
de a aduce terenul închiriat de la 
Primărie la nivelul iniţial. Cu alte 
cuvinte, le revine obligaţia de a 
desfiinţa garajul, de a strânge 
molozul şi de a lăsa terenul aşa 
cum l-au primit“, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătoarea de 
cuvânt a Primăriei.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

„Sunt plătiţi din banii noş-
tri!“, este gândul care ne vine în 
minte atunci când judecăm acti-
vitatea şefilor din administraţia 
locală. Pentru a avea o imagine 
cât mai clară a modului în care 
sunt plătiţi cei care formează 
conducerea oraşului - primarul 
Marius Stan şi echipa din jurul 
său - am cerut Primăriei muni-
cipiului Galaţi să ne furnizeze, 
în baza Legii 544 privind liberul 
acces la informaţiile de interes 
public, date  despre cuantumul 
net al veniturilor lunare obţinu-
te de aceştia. Iată, în continua-
re, topul salariilor din Primăria 
Galaţi.

Cele mai mari venituri

Cel mai bine plătit şef din 
Primărie rămâne, în continu-
are, administratorul public al 
oraşului, Aurel Vlaicu. Salariul 
net al city-managerului mu-
nicipiului Galaţi este de 6.759 
de lei. Trebuie spus, însă, că, 
potrivit informaţiilor furnizate 
de Primărie acum un an, Vlaicu 
încasase, în aprilie 2014, un sa-
lariu net de 7.110 lei.

Următorul în topul salari-
ilor este directorul general 
al Direcţiei Generale Buget 
Finanţe, economistul Daniel 
Stadoleanu. Cuantumul net al 
salariului său este de 6.510 lei, 
mai mare decât suma încasată 
în aprilie 2014, de 4.628 de lei.

Pe locul al treilea în top se 
află secretarul municipiului 
Galaţi, Radu Kovacs, cuantumul 

net al salariului său fiind de 
6.222 de lei. Anul trecut, pe vre-
mea asta, Kovacs avea o retribu-
ţie de doar 3.843 de lei. Potrivit 
Primăriei, noul salariu este ob-
ţinut în instanţă, conform unei 
sentinţe civile şi hotărârii Curţii 
de Apel Galaţi, ambele rămase 
definitive şi irevocabile.

Salarii de mijloc

Conform Primăriei, cuantu-
mul net al salariului ex-direc-
torului interimar al Direcţiei 
Generale de Infrastructură şi 
Lucrări Publice, Marian Petre, 
este de 4.760 de lei. Nu se poa-
te să nu remarcăm că acesta 
este mai bine plătit decât fostul 
său şef, directorul general Radu 
Dinu, care, în aprilie 2014, avea 
un salariu de doar 2.494 de lei.

Directorul general al Direcţiei 
Generale de Dezvoltare, Adrian 

Bucur, este plătit cu un salariu 
net de 4.602 lei, cu doar 300 de 
lei mai mult decât anul trecut.

Următoarea în topul salarii-
lor este arhitectul-şef al munici-
piului Galaţi, Teodora Voicilă, cu 
un venit lunar net de 4.502 lei. 
La fel ca Radu Kovacs, Teodora 
Voicilă a obţinut în instanţă un 
salariu mai mare. Anul trecut pe 
vremea asta, ea avea doar 2.433 
de lei net.

La mică distanţă se pla-
sează directorul executiv al 
Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţa Persoanelor 
Galaţi, Silviu Bacalum, cu un 
venit lunar net de 4.479 de 
lei. Fostul consilier personal al 
primarului n-a făcut o alegere 
proastă atunci când a renunţat 
la şefia Direcţiei Generale de 
Servicii Publice, de unde înca-
sa, în aprilie anul trecut, 2.620 
de lei.

Mai prost plătiţi  
decât primarul

Potrivit datelor furnizate de 
municipalitate, cuantumul net al 
indemnizaţiei primarului Marius 
Stan a rămas de 4.376 de lei, la 
fel ca anul trecut. Viceprimarii 
municipiului Galaţi, Florin Popa 
şi Radu Cosca, sunt plătiţi cu tot 
atâţia bani cât primeau în aprilie 
anul trecut - 3.842 de lei.

Mai modest plătiţi decât edi-
lul şi secunzii săi sunt doi dintre 
directorii din Primărie. Astfel, di-
rectorul Serviciului Public Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, are un venit lu-
nar de 3.036 de lei. Cel mai mic 
salariu de şef este încasat de 
directoarea generală a Direcţiei 
Generale de Servicii Publice, 
Tincuţa Vrabie - 2.922 de lei, 
cuantum net.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Topul salariilor din administraţia locală

Cine-i cel mai bine plătit 
şef din Primăria Galaţi

[ Primarul Marius Stan şi viceprimarii Radu Cosca 
şi Florin Popa câştigă mai puţin decât toţi directorii din subordine
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 Pogoară, curge, curge, suie/ de ieri în azi, de azi în ieri,
 curge întruna, toată viaţa,/ dar nu se varsă nicăieri,
 rămâne-n susul şi în josul/ cestui înalt, cestui adânc,
 rămâne candelă în care/ jertfele ochilor se strâng
 drept hrană a luminii date/ la tuturor, la nimănui,
 pentru întoarcere pe calea,/ pe drumul, pe răbdarea lui!
 
 Pogoară, suie, iar coboară,/ iar suie, iar, şi iar... şi iar
 suie/pogoară în icoană/ ochi straşnici, pururi cu amnar,
 aşa, să ne vedem cărarea,/ să ne-ntâlnim arar, ades,
 dar niciodată să nu şadă/ gândul rămaşilor din mers,
 aşa, să-i ţinem amintirea/ departe de urât şi rău...!...
 Aşa se-ntâmplă veşnic timpul/ şi vremea sufletului său!
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Pe calea 
şi răbdarea lui

(la mormântul lui  
nea Costică Avram din Cudalbi, 

odihnească-se în pace!)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.roAr
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